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 قائمة المصطلحات. 1

اتفاقية دولية موقعة بين دولتين أو أكثر لأغراض تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الازدواج الضريبي:  تجنب اتفاقية

 المالي بشأن الدخل ورأس المال.

ا أو نقداا الأجر الذي يعُطى للعامل لقاء عمله بموجب عقد عمل سواءا كان الأجر:  ا مما يدفع عينا ا أو سنويا ا أو شهريا أو أسبوعيا

ا  على أساس الساعة أو القطعة، ويشمل البدلات والعلًوات وأي مزايا أخرى تتقرر للعامل بموجب عقد العمل أو التشريعات يوميا

 المعمول بها في الدولة.

طريقة محاسبة يقوم بموجبها الخاضع للضريبة بالاعتراف بالدخل عند اكتسابه والنفقات عند الاستحقاق المحاسبي:  أساس

 تكبدها.

طريقة المحاسبة التي يقوم بموجبها الخاضع للضريبة بالاعتراف بالدخل والنفقات عند استلًم وسداد الأساس النقدي المحاسبي: 

 .الدفعات النقدية

النشاط الاستثماري الذي يقوم به الشخص الطبيعي لحسابه الخاص، والذي لا يمُارس أو يتطلب لممارسته خاص: الاستثمار ال

( 50الحصول على ترخيص من قبل جهة الترخيص في الدولة، ولا يعُد عملًا تجارياا وفقاا لأحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 بإصدار قانون المعاملًت التجارية. 2022لسنة 

أي نشاط استثماري يمارسه الشخص الطبيعي المرتبط بشكل مباشر أو غير مباشر بالبيع، أو التأجير، أو لاستثمار العقاري: ا

التأجير من الباطن للأراضي أو العقارات في الدولة، الذي لا يمُارس، أو لا يتطلب أن يمُارس بموجب ترخيص من قبل جهة 

 الترخيص في الدولة.

( 23إعفاء من ضريبة الشركات للدخل المتحقق من حصص المشاركة كما هو منصوص عليه بموجب المادة )إعفاء المشاركة: 

 .2023( لسنة 116من قانون ضريبة الشركات وكما هو محدد بموجب القرار الوزاري رقم )

ط الصناعي أو التجاري أي نشاط يمارس بانتظام واستمرارية واستقلًلية من قبل أي شخص وفي أي مكان، مثل النشاالأعمال: 

أو الزراعي أو الحرفي أو المهني أو الخدمي أو أنشطة التنقيب أو أي نشاط آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية أو غير 

 المادية.

وتشمل مة إلى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات وفقاا للنماذج والإجراءات التي تحُددها الهيئة، قدّ معلومات مُ الإقرار الضريبي: 

 أي جداول أو مرفقات تابعة لها بما في ذلك أي تعديل لها.

 تعني أياا مما يأتي:الأموال غير المنقولة: 
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 أي قطعة أرض تنشأ عليها حقوق أو مصالح أو خدمات. .أ

 أي مبنى أو هيكل أو عمل هندسي ملتحق بالأرض بشكل دائم أو ملتحق بقاع البحر.  .ب

أي تجهيزات أو معدات تنشأ كجزء دائم من الأرض أو تلتحق بشكل دائم بالمبنى أو الهيكل أو العمل الهندسي أو   .ج

 تلتحق بقاع البحر.

يمارسها الشخص المؤهل القائم  2023( لسنة 265( من القرار الوزاري رقم )2أي أنشطة تحُدد وفقاا للمادة )الأنشطة المؤهلة: 

.في المنطقة الحرة ويحق  ق منها دخلًا مؤهلًا

 إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلًل فترة ضريبية.الإيرادات: 

 الوثيقة الصادرة عن جهة الترخيص، التي يسُمح بموجبها ممارسة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة.الترخيص: 

على أنهم لم تهم بأن تتم معاملين للخاضعين للضريبة المؤهلتسهيلًت لضريبة الشركات تسمح  هيتسهيلات الأعمال الصغيرة: 

( من قانون ضريبة الشركات والقرار الوزاري 21لمادة )ذات الصلة، وفقاا ليحققوا أي دخل خاضع للضريبة عن الفترة الضريبية 

 .في شأن تسهيلًت الأعمال الصغيرة 2023( لسنة 73رقم )

الضريبة الهيئة عن أي خطأ أو سهو وارد في الإقرار الضريبي عد من الهيئة يخطر بموجبه دافع نموذج مُ التصريح الطوعي: 

 ( من قانون الإجراءات الضريبية.10أو في التقييم الضريبي أو في طلب استرداد الضريبة، وذلك وفقاا لأحكام المادة )

ها أو بالحقوق الأخرى التي أيّ مدفوعات أو توزيعات يتم الإعلًن عنها أو دفعها على الأسهم أو في العلًقة بتوزيعات الأرباح: 

تشُارك في أرباح مُصدر هذه الأسهم أو الحقوق والتي لا تشكل عائداا على رأس المال أو عائداا على مطالبات الديون، سواء 

 كانت هذه المدفوعات أو التوزيعات نقدية أو أوراقاا مالية أو ممتلكات أخرى، وسواء كانت مستحقة الدفع من الأرباح أو الأرباح

المحتجزة أو من أيّ حساب أو احتياطي قانوني أو من احتياطي رأس المال أو الإيرادات. ويشمل ذلك أيّ مدفوعات أو مزايا 

تشُكل في جوهرها أو أثرها توزيعاا للأرباح يتم إجراؤه فيما يتعلق بالاستحواذ على الأسهم أو باستردادها أو بإلغائها أو بإنهاء 

( من 34خرى أو أي معاملة أو ترتيب مع طرف مرتبط أو شخص متصل لا يتوافق مع المادة )حقوق أو حصص الملكية الأ

 قانون ضريبة الشركات.

 الجهة المختصة بترخيص أو إجازة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة.جهة الترخيص: 

ة والأجهزة الحكومية والهيئات، الحكومة الاتحادية والحكومات المحلية والوزارات والدوائر الحكوميالجهة الحكومية: 

 والمؤسسات العامة للحكومة الاتحادية أو للحكومات المحلية.

( 23حصص ملكية في أسهم أو رأس مال شخص اعتباري تستوفي الشروط المنصوص عليها في المادة )حصص المشاركة: 

 من قانون ضريبة الشركات.
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 ي الدولة بموجب قانون ضريبة الشركات.الشخص الذي يخضع لضريبة الشركات فالخاضع للضريبة: 

الدخل السلبي الخاضع للضريبة عن الفترة الضريبية المعنية، الذي يتم احتسابه بموجب قانون ضريبة الخسارة الضريبية: 

 الشركات.

 الدخل الخاضع لضريبة الشركات بموجب قانون ضريبة الشركات.الدخل الخاضع للضريبة: 

وفقاا للقوائم المالية المُعدّة طبقاا لأحكام المادة  ،ح أو الخسارة المحاسبية عن الفترة الضريبية المعنيةصافي الربالدخل المحاسبي: 

 ( من قانون ضريبة الشركات.20)

 أي دخل مُعفى من ضريبة الشركات بموجب قانون ضريبة الشركات.الدخل المُعفى: 

في المنطقة الحرة يكون خاضعاا لضريبة الشركات وفقاا للنسبة  قائم   مؤهل   أي دخل محقق من قبل شخص  الدخل المؤهل: 

 ( من قانون ضريبة الشركات.3( من المادة )2المنصوص عليها في الفقرة )أ( من البند )

( من قانون ضريبة 13الدخل المستحق في الدولة أو المتحقق منها وفقاا لما هو منصوص في المادة )الدخل الناشئ في الدولة: 

 ت.الشركا

 الدرهم الإماراتي.درهم: 

 الإمارات العربية المتحدة.الدولة: 

الضريبة المسددة بموجب التشريعات المطبقة في دولة أخرى أو إقليم أجنبي على الدخل أو الأرباح، رصيد الضريبة الأجنبية: 

( من قانون ضريبة 47من المادة )( 2القابلة للخصم من ضريبة الشركات المستحقة، وفقاا للشروط المنصوص عليها في البند )

 الشركات.

ا التي يقوم الخاضع للضريبة بإعداد قوائم مالية 12السنة الميلًدية أو فترة )السنة المالية:   .لها( الاثني عشر شهرا

شكل  تأسيسه أو إنشاؤه في المنطقة الحرة، أو تم تسجيله بأي الشخص الاعتباري الذي تمّ الشخص القائم في المنطقة الحرة: 

 آخر فيها، ويشمل فرع الشخص غير المقيم المسجل في المنطقة الحرة.

 .( من قانون ضريبة الشركات36( من المادة )2أي شخص تابع للخاضع للضريبة كما هو محدد في البند ): الشخص المُتصل

 كات.( من قانون ضريبة الشر11( من المادة )3الخاضع للضريبة المحدد في البند )الشخص المقيم: 
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الشخص القائم في المنطقة الحرة الذي يستوفي الشروط المنصوص عليها في المادة الشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرة: 

 ( من قانون ضريبة الشركات.3( من المادة )2( من قانون ضريبة الشركات ويخضع لضريبة الشركات بموجب البند )18)

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )4دد في البند )الخاضع للضريبة المحالشخص غير المقيم: 

 أي شخص طبيعي أو شخص اعتباري.الشخص: 

ضريبة الشركات التي حل أو سيحل موعد سدادها إلى الهيئة عن فترة ضريبية واحدة أو مستحقة الدفع: الضريبة الشركات 

 أكثر.

 الشركات على الأشخاص الاعتباريين ودخل الأعمال.الضريبة التي تفُرض بموجب قانون ضريبة ضريبة الشركات: 

 ( من قانون ضريبة الشركات.35( من المادة )1أي شخص مرتبط بالخاضع للضريبة كما هو محدد في البند )الطرف المرتبط: 

 إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلًل سنة ميلًدية معينة.العائدات: 

ام المال أو الائتمان، بما في ذلك الخصومات والأقساط والأرباح المدفوعة أي مبلغ متكبد أو مستحق مقابل استخدالفائدة: 

وأي دفعات أخرى معادلة للفائدة من الناحية الاقتصادية، وأي مبالغ أخرى متكبدة تتعلق بالحصول  ،بواسطة أداة مالية إسلًمية

 على التمويل، باستثناء دفعات أصل المبلغ.

 ب تقديم الإقرار الضريبي عنها.الفترة التي يجالفترة الضريبية: 

 في شأن الضريبة على الشركات والأعمال. 2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم )قانون ضريبة الشركات: 

مجموعة كاملة من القوائم كما هي محددة وفقاا للمعايير المحاسبية المُطبقة من قبل الخاضع للضريبة، وتشمل القوائم المالية: 

 بيان الدخل وبيان الدخل الشامل الآخر والميزانية العمومية وبيان التغيرات في حقوق الملكية وبيان التدفق النقدي.دون الحصر 

الاتفاق عليه في معاملة سوقية حرة وفق مبدأ السعر المحايد بين الأشخاص الذين  السعر الذي يمكن أن يتمّ القيمة السوقية: 

ا مت  صلة في ظروف مماثلة.ليسوا أطرافاا مرتبطة أو أشخاصا

 الشخص الاعتباري الذي يحُتفظ بحصة المشاركة فيه.المشاركة: 

 .2023( لسنة 114القرار الوزاري رقم )بالمعايير المحاسبية المحددة المعايير المحاسبية: 

المكان الذي تمُارس فيه الأعمال أو أي شكل من أشكال الوجود في الدولة للشخص غير المقيم، وفقاا للمادة المنشأة الدائمة: 

 ( من قانون ضريبة الشركات.14)
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الدولة للشخص المقيم، المكان الذي تمُارس فيه الأعمال أو أي شكل آخر من أشكال الوجود خارج الأجنبية: الدائمة المنشأة 

 ( من قانون ضريبة الشركات.14تحديده وفقاا للمعايير المنصوص عليها في المادة ) والذي يتمّ 

أيّ شكل آخر من أشكال الوجود للشخص المؤهل القائم في المنطقة الأعمال أو  الذي تمُارس فيه المكانأة المحلية الدائمة: المنش

 الحرة خارج المنطقة الحرة في الدولة. 

مجلس تحديدها بموجب قرار يصدر من  المنطقة الجغرافية المخصصة والمحددة الموجودة في الدولة التي يتمّ المنطقة الحرة: 

 الوزراء بناءا على اقتراح الوزير.

 أي معاملة أو نشاط أو سلسلة معاملًت أو سلسلة أنشطة يمارسها الشخص في سياق أعماله.نشاط الأعمال: 

 المسؤولة عن إدارة وتحصيل وتنفيذ الضرائب الاتحادية في الدولة. الهيئة، وهي الهيئة الاتحادية للضرائبالهيئة: 
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 مقدّمة. 2

 لمحة عامّة 2.1

في شأن الضريبة على الشركات والأعمال )"قانون ضريبة الشركات"(  2022( لسنة 47صدر المرسوم بقانون اتحادي رقم )

أكتوبر  10من الجريدة الرسمية لدولة الإمارات العربية المتحدة )"الدولة"( في  737، ونشُر في العدد رقم 2022أكتوبر  3في 

2022. 

الشركات الأساس التشريعي لفرض ضريبة اتحادية على أرباح الشركات والأعمال )"ضريبة الشركات"( ويوفر قانون ضريبة 

 في الدولة.

 .2023يونيو  1وتطُبق أحكام قانون ضريبة الشركات على الفترات الضريبية التي تبدأ في أو بعد تاريخ 

 الهدف من هذا الدليل .2.2

بموجب قانون  الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةصُمّم هذا الدليل لتوفير إرشادات عامّة للخاضعين للضريبة حول الضريبة على 

 :يأتيضريبة الشركات. ويوضح هذا الدليل ما 

 .الشركات ضريبة قانون بناءا علىالدخل الناشئ من مصادر أجنبية  أهمية •

 للخاضعين للضريبة بموجب قانون ضريبة الشركات؟ بالنسبة نبيأجمصدر ناشئاا من ما الذي يعتبر دخلًا  •

 ؟الناشئ من مصدر أجنبيدخلهم  ون للضريبة علىللضريبة يخضعالخاضعين  أي من •

 خاضعاا للضريبة؟ الدخل الناشئ من مصدر أجنبيمتى يكون  •

 .أجنبيةالدخل الناشئ من مصادر تحديد الدخل الخاضع للضريبة والدخل المُعفى فيما يتعلق ب •

 احتسابه؟ ما هو رصيد الضريبة الأجنبية، وكيف يتمّ  •

 ؟الذي تجب عليه قراءة هذا الدليل ن  مَ  2.3

المؤهل  من مصادر خارج الدولة، بما في ذلك الشخصيحققون دخلًا أو يتلقون  نللضريبة الذي ينه إلى الخاضعهذا الدليل موجّ 

القائم في المنطقة الحرة. تجب قراءة هذا الدليل بالتزامن مع قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية والأدلة الأخرى ذات 

 بنشرها.الهيئة الصلة التي تقوم 

 كيفية استخدام هذا الدليل 2.4

 ذية في كل قسم من أقسام هذا الدليل.تمت الإشارة إلى المواد ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفي

ويوُصى بقراءة الدليل بكامله للوصول إلى الفهم الكامل للتعريفات والعلًقات بين القواعد المختلفة. ومن الممكن الوصول إلى 

 إرشادات أخرى حول بعض الموضوعات التي يتناولها هذا الدليل في الأدلة الأخرى المخصصة لتلك الموضوعات.



 

9 CTGFSI1 | الضريبة على الدخل الناشئ من مصادر أجنبية  - دليل ضريبة الشركات   

 

الدخل الناشئ من مصادر طة لشرح كيفية تطبيق القواعد الرئيسية لضريبة الشركات على لحالات تسُتخدم أمثلة مبسّ في بعض ا

 . إن الأمثلة المتوفرة في هذا الدليل:أجنبية

تعكس تطبيق تلك العناصر بشكل منفصل دون أن تتناول ارتباطها بالأحكام الأخرى الواردة في قانون ضريبة الشركات.  -

شمل هذه الأمثلة، ولا يقصد بها أن تشمل، الحقائق الكاملة للسيناريوهات الافتراضية المستخدمة ولا كافة جوانب نظام ولا ت

 ضريبة الشركات، كما أنه لا ينبغي الاعتماد عليها لأغراض المشورة القانونية أو الضريبية.

هذا الدليل، وتهدف حصرياا إلى شرح القواعد  ة حول موضوعويتمثل الغرض منها فقط في تزويد القراء بمعلومات عامّ  -

المتعلقة بموضوع هذا الدليل، ولا تمت بصلة على الإطلًق إلى الوضع الضريبي أو القانوني لأي شخص اعتباري أو 

 طبيعي محدد.

في المنطقة  القائمينالأشخاص المؤهلين دون سياق الخاضعين للضريبة في عمليات حسابية الدليل هذا في الواردة الأمثلة  مقد  تُ 

في سياق الشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرة، فقد تختلف  كذلكتطُبق الأمثلة تلك الحرة. في حين أن المبادئ التي تتناولها 

 ( من قانون ضريبة الشركات.   3( من المادة )2بموجب البند ) ةضريبة الشركات المطبقنسبة حسابات الضريبة على أساس 

الازدواج  تجنبل ذات الصلةتفاقية بالاالدليل هذا التحليل في الأمثلة الواردة في يتأثر الاقتضاء،  وبحسبذلك  علًوةا على

، تجنب الازدواج الضريبيلقانون ضريبة الشركات مع أي اتفاقية في حال تعارض أي حكم من أحكام والضريبي، إن وجدت. 

 1.الاتفاقيةفإن الأولوية في التطبيق تكون لأحكام تلك 

 التشريعيةالمراجع  2.5

 في هذا الدليل، يشُار إلى التشريعات الآتية كما يلي:

شار إليه بعبارة )"قانون الإجراءات في شأن الإجراءات الضريبية المُ  2022( لسنة 28مرسوم بقانون اتحادي رقم )ال •

 الضريبية"(.

شار إليه بعبارة )"قانون الضريبة على الشركات والأعمال المُ في شأن  2022( لسنة 47مرسوم بقانون اتحادي رقم )ال •

 ضريبة الشركات"(.

في شأن تحديد فئات الأعمال أو أنشطة الأعمال التي يمارسها الشخص  2023( لسنة 49قرار مجلس الوزراء رقم ) •

( لسنة 49لس الوزراء رقم )شار إليه بعبارة )"قرار مجالطبيعي المقيم أو غير المقيم التي تخضع لضريبة الشركات المُ 

2023.)" 

في شأن تحديد صلة الشخص غير المقيم في الدولة لأغراض المرسوم بقانون  2023( لسنة 56قرار مجلس الوزراء رقم ) •

شار إليه بعبارة )"قرار مجلس الوزراء رقم في شأن الضريبة على الشركات والأعمال المُ  2022( لسنة 47اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 56)

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.66المادة ) 1
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في  2022( لسنة 28في شأن اللًئحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم ) 2023( لسنة 74قرار مجلس الوزراء رقم ) •

 "(.2023( لسنة 74شار إليه بعبارة )"قرار مجلس الوزراء رقم )شأن الإجراءات الضريبية المُ 

هل للشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرة في شأن تحديد الدخل المؤ 2023( لسنة 100قرار مجلس الوزراء رقم ) •

شار إليه بعبارة في شأن الضريبة على الشركات والأعمال المُ  2022( لسنة 47لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 100)"قرار مجلس الوزراء رقم )

( 47ض المرسوم بقانون اتحادي رقم )في شأن المعايير والطرق المحاسبية لأغرا 2023( لسنة 114قرار وزاري رقم ) •

 "(.2023( لسنة 114شار إليه بعبارة )"قرار وزاري رقم )في شأن الضريبة على الشركات والأعمال المُ  2022لسنة 

 2022( لسنة 47في شأن إعفاء المشاركة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم ) 2023( لسنة 116قرار وزاري رقم ) •

 "(.2023( لسنة 116شار إليه بعبارة )"قرار وزاري رقم )لشركات والأعمال المُ في شأن الضريبة على ا

في شأن القواعد العامة لتحديد الدخل الخاضع للضريبة لأغراض المرسوم بقانون  2023( لسنة 134قرار وزاري رقم ) •

( 134)"قرار وزاري رقم ) شار إليه بعبارةفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال المُ  2022( لسنة 47اتحادي رقم )

 "(.2023لسنة 

في شأن الأنشطة المؤهلة والأنشطة المستبعدة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي  2023( لسنة 265قرار وزاري رقم ) •

( لسنة 265شار إليه بعبارة )"قرار وزاري رقم )في شأن الضريبة على الشركات والأعمال المُ  2022( لسنة 47رقم )

2023.)" 

في شأن شروط تغيير الفترة الضريبية لأغراض المرسوم بقانون  2023( لسنة 5لهيئة الاتحادية للضرائب رقم )قرار ا •

( لسنة 5شار إليه بعبارة )"قرار الهيئة رقم )في شأن الضريبة على الشركات والأعمال المُ  2022( لسنة 47اتحادي رقم )

2023.)" 

في شأن تحديد شروط تحويل المبالغ المقدرة بعملة غير الدرهم  2023نة ( لس13قرار الهيئة الاتحادية للضرائب رقم ) •

شار إليه في شأن الضريبة على الشركات والأعمال المُ  2022( لسنة 47الإماراتي لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 13بعبارة )"قرار الهيئة رقم )

 الدليل حالة 2.6

. ولا في الدولة ضريبة الشركاتبنظام  المتعلقةحكام الألا يعتبر هذا الدليل بمثابة نص ملزم قانوناا، إنما يهدف للمساعدة في فهم 

، أو  ينبغي تفسير المعلومات الواردة بهذا الدليل على أنها مشورة قانونية أو ضريبية. ولا يقصد من هذا الدليل أن يكون شاملًا

ددة لكل حالة. وقد تمّ إعداد هذا الدليل بناءا على التشريعات بحالتها التي كانت عليها وقت نشر الدليل. ويجب أن يقدم إجابة مح

 النظر في الظروف المحدّدة الخاصة بكل شخص على حدة. 

لقواعد التي تنظم شار إليها في هذا الدليل المبادئ واسيحدد قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية والمواد الإرشادية المُ 

تطبيق قانون ضريبة الشركات. ولا يوجد في هذا المنشور أي شيء من شأنه أن يعدل، أو يقصد منه تعديل، متطلبات أي 

 تشريعات.
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 يخضع هذا الدليل للتغيير من دون إشعار مسبق.
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 قانون ضريبة الشركات بناءً على الدخل الناشئ من مصادر أجنبية أهمية. 3

وهو ما )أخرى من دولة  دخلًا  ،أو الشخص غير المقيم الذي لديه منشأة دائمة في الدولة ،لشخص المقيم في الدولةقد يحقق ا

خرى. تعتمد معاملة الأدولة تلك ال( نتيجة أنشطة أو عمليات أو أصول في "الدخل الناشئ من مصادر أجنبية"يعُرف بعبارة 

طبيعة الدخل على الدخل ويتلقى هذا الشخص الذي  طبيعةعلى الناشئ من مصادر أجنبية لشركات في الدولة للدخل اضريبة 

 فر إعفاءات وتسهيلًت.اتومدى و

لضريبة الشركات على النحو  الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةقد يخضع وفي حال كان الشخص خاضعاا للضريبة في الدولة، ف

 :الآتي

ا المقيم يخضع الشخص  • . العالميللضريبة على دخله  ،شركة تأسست في الدولة، على سبيل المثال اعتباريااالذي يكون شخصا

 2لضريبة الشركات في الدولة.قد يخضع  من مصادر أجنبية ينشأأي دخل  فإن، وعليه

ا طبيعياايخضع الشخص المقيم  • يمارسها التي عمال الأأنشطة أو  الأعمال منيحققه للضريبة على أي دخل  الذي يكون شخصا

مليون درهم  (1,000,000) الأعمال مبلغمن هذه الأعمال أو أنشطة المحققة إجمالي العائدات  تجاوزفي حال في الدولة 

ا يمارسهالتي الأعمال أنشطة رتبط بالأعمال أو وي من مصادر أجنبيةينشأ أي دخل  فإن، ولذلك 3 خلًل سنة ميلًدية.

 4لضريبة الشركات في الدولة. قد يخضع في الدولة الطبيعي الشخص

 يمارسهاالأنشطة التي عن الناشئ يخضع عادةا للضريبة على الدخل ، فإنه منشأة دائمة في الدولةإذا كان للشخص غير المقيم 

إلى منشأته الدائمة في الدولة، فقد يعود  من مصادر أجنبية اناشئا  دخلًا الشخص غير المقيم  تلقىفي حال ، ولذلكفي الدولة. 

 5يخضع هذا الدخل لضريبة الشركات.

 حدوث جنبلت لاسيما، الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةالنظر فيما إذا كانت هناك أي إعفاءات متاحة فيما يتعلق ب بعد ذلك يتم

 على سبيل المثال:ف 6 .حدوثهتقليل احتمال ازدواج ضريبي محتمل أو 

أشخاص غير  المحققة منإعفاء المشاركة فيما يتعلق بأرباح الأسهم أو الحصص وتوزيعات الأرباح والمكاسب الرأسمالية  •

 7(.7.2.1 القسم راجع)أشخاص اعتباريون الذين هم مقيمين 

 عند أجنبية عماللأ محددة بعملياتوالنفقات المرتبطة  الدخليتمّ الأخذ في الاعتبار  لا حيث الأجنبية الدائمةالمنشأة  إعفاء •

 8(.7.2.2القسم  راجع) للضريبة الخاضع الدخل تحديد

                                                           
 الشركات. ( من قانون ضريبة12( من المادة )1البند ) 2
 .2023( لسنة 49( من قرار مجلس الوزراء رقم )2( من المادة )1البند ) 3
 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )6( والبند )12( من المادة )2البند ) 4
 ( من قانون ضريبة الشركات.12( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 5
 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 6
 ( من قانون ضريبة الشركات.23المادة ) 7
 ( من قانون ضريبة الشركات.24المادة ) 8
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 تمّ . ومع ذلك، إذا الدولة في للضريبة سيخضع أجنبية مصادر من الناشئ الدخل فإن ،إعفاء أو استثناء أي تطبيق عدم حال وفي

 يؤدي إلى قد ةأجنبي ضريبة رصيدذلك عن يسفر فقد  ،أجنبية مصادر من الناشئ الدخل على أخرى دولة في الضريبةدفع 

 9(.8القسم  راجع) الدولة في الدفع مستحقةالالشركات  ضريبة خفض

  

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.47( والمادة )44( من المادة )2البند ) 9
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 ؟الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةما هو . 4

 حققه أو حصل عليه أخرىهو أي دخل نشأ في دولة  الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةفإن لأغراض قانون ضريبة الشركات، 

 شخص في الدولة.

 (،5القسم  راجع) الدولةفي معينين خاضعين للضريبة ل ضمن الوعاء الضريبيهذا الدخل قد يخضع للضريبة مثل في حين أن 

ومع ذلك، عرّف قانون ضريبة ". الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةيعُرّف صراحةا "في حدّ ذاته لم قانون ضريبة الشركات أن إلا 

تحقيقه  الدخل الذي يعُتبر أنه نشأ في الدولة أو تمّ  هو بشكل عامّ الذي (، و13المادة )ضمن الدخل الناشئ في الدولة الشركات 

خارج الدولة. علًوةا على ذلك، يمكن أن يكون  منالدخل المحقق هو  الدخل الناشئ من مصادر أجنبية، يكون وفي المقابل. فيها

من أو  ،خارجهاموجودة أصول من أو  الدولة خارجتمّ تنفيذها مستحقاا أو محققاا من أنشطة  الدخل الناشئ من مصادر أجنبية

 .هامنها خارجالاستفادة أو تم تقديمها خدمات  منأو ، خارج الدولةحقوق مستخدمة  منرأس مال مستثمر أو 

 من مصادر أجنبية الناشئالدخل أمثلة على  4.1

 لأغراض قانون ضريبة الشركات: هافيالنظر والتي يمكن  ةدر أجنبياالناشئ من مصما يلي قائمة غير شاملة لأنواع الدخل في

 .اعتباريين من أشخاص غير مقيمينالأخرى المحققة أرباح الأسهم أو الحصص وتوزيعات الأرباح  •

 اعتباريين.غير مقيمين من التصرف في أسهم أو رأس مال أشخاص الناتج الدخل  •

 خارج الدولة. وديعةمن قرض أو الناتج دخل الفائدة  •

 من بيع سلع أو تقديم خدمات خارج الدولة.الناتج الدخل  •

 خارج الدولة.الموجودة من الأموال المنقولة وغير المنقولة الناتج الدخل  •

ا بإتاوات( امتياز وقحق •  الانتفاع بملكية فكرية أو ممتلكات غير مادية خارج الدولة. ناتجة من )المعروفة أيضا

 لشخص مقيم. عائدة أرباح أو خسائر منشأة دائمة أجنبية •

 إذا كان دخلًا ناشئاا في الدولة.ة أجنبيمن مصادرناشئاا وفي جميع الحالات، لا يعُتبر الدخل دخلًا 

 ؟ةأجنبيناشئاً من مصادر الدخل المتحقق من شخص قائم في المنطقة الحرة دخلًا يكون هل  4.2

المنطقة الجغرافية المخصصة والمحددة الموجودة في الدولة التي يتم تحديدها بموجب قرار يصدر من مجلس هي المنطقة الحرة 

 الشخص القائم في المنطقة الحرة على أنه الشخص الاعتباري الذي تمّ كذلك تم تعريف  10بناءا على اقتراح الوزير.الوزراء 

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.1المادة ) 10
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تسجيله بأي شكل آخر فيها، ويشمل فرع الشخص غير المقيم المسجل في المنطقة  تأسيسه أو إنشاؤه في المنطقة الحرة أو تمّ 

 11الحرة.

ا لأن المنطقة الحرة هي منطقة و أياا مما الدولة، فإن الدخل المحقق من شخص قائم في المنطقة الحرة سيكون إقليم داخل تقع نظرا

 :يأتي

 ، دخل محقق من شخص مقيم •

 غير المقيم.للشخص أو دخل محقق من شخص غير مقيم عائد لمنشأة دائمة في الدولة  •

 .ناشئ من مصادر أجنبيةكدخل الدخل المحقق من شخص قائم في المنطقة الحرة ؤهل يُ وبالتالي، لا 

 ؟ناشئاً من مصادر أجنبيةحقق من قبل شخص مؤهل قائم في المنطقة الحرة من منشأة دائمة دخلًا تالدخل الميكون  هل 4.3

ا من منشأة دائمة محلية أو   أجنبية.منشأة دائمة قد يحقق شخص مؤهل قائم في المنطقة الحرة دخلًا أو أرباحا

ناشئاا من دخلًا ، لدولةا داخلمنشأة دائمة تقع  هيوالتي ، من منشأة دائمة محلية ةحققالمُ و الأرباح أ المُحقق لا يعُتبر الدخل

 .مصادر أجنبية

منشأة هي ، والتي شخص مؤهل قائم في المنطقة الحرة من منشأته الدائمة الأجنبيةل المُحققةأو الأرباح المُحقق الدخل يكون 

 .ناشئاا من مصادر أجنبيةدخلًا ، خارج الدولةموجودة دائمة 

  

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.1المادة ) 11
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 ؟الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةيخضع للضريبة على   الذين  مَ . 5

ا غير مقيم. إمّا قد يكون الخاضع للضريبة  ا أو شخصا ا مقيما ا إمّا قد يكون الشخص المقيم أو الشخص غير المقيم وشخصا شخصا

ا طبيعياا.  اعتبارياا أو شخصا

هل لخاضع للضريبة على الوضع القانوني لذلك الشخص )أي لالوعاء الضريبي  ضمنيعتمد الدخل الخاضع لضريبة الشركات 

 12شخص غير مقيم(.أم شخص مقيم هل هو إقامته )أي  وضعشخص طبيعي( وأم شخص اعتباري هو 

لضريبة يخضع  الناشئ من مصادر أجنبيةالدخل )أ( ما إذا كان  :القانوني همع وضع الخاضع للضريبة إقامة وضعحدد يُ 

 و)ب( مدى خضوع هذا الدخل لضريبة الشركات. ،للضريبةلخاضع هذا ال ضمن الوعاء الضريبيالشركات 

  

                                                           
 من قانون ضريبة الشركات.( 12المادة ) 12



 

17 CTGFSI1 | الضريبة على الدخل الناشئ من مصادر أجنبية  - دليل ضريبة الشركات   

 

 للخاضع للضريبة بموجب قانون ضريبة الشركات الدخل الناشئ من مصادر أجنبية: الضريبة على 1الشكل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 الخاضع للضريبة

 شخص مقيم

 شخص طبيعي شخص اعتباري

يمارس أعمال أو نشاط 

 ؟أعمال في الدولة

 لا

 نعم

هل تجاوز عائدات الأعمال أو نشاط 

( مليون 1,000,000الأعمال )

 ميلًديةدرهم خلًل سنة 

 لا

لا يخضع لضريبة 

 الشركات

 نعم

يخضع لضريبة الشركات على 

الدخل الناشئ من مصادر أجنبية 

الذي يتعلق بالأعمال أو أنشطة 

الأعمال التي تتمّ ممارستها في 

 الدولة

يخضع لضريبة الشركات 

الناشئ من على الدخل 

 مصادر أجنبية

 شخص غير مقيم

 شخص اعتباري

لديه منشأة دائمة في 

 الدولة؟

 نعم

 لا

لا يخضع الدخل الناشئ من مصادر 

أجنبية لضريبة الشركات )يخضع 

لضريبة الشركات فقط على الدخل 

الناشئ في الدولة فقط*** أو الدخل 

 ) من صلة له في الدولة

يخضع لضريبة الشركات 

على الدخل الناشئ من 

أجنبية الذي يعود مصادر 

 لمنشأة دائمة في الدولة

 طبيعيشخص 

لديه منشأة دائمة في 

 **الدولة؟ 

 لا

 نعم

هل تجاوز العائدات التي 

الدائمة مبلغ تعود للمنشأة 

( مليون 1,000,000)

 درهم خلًل سنة ميلًدية؟

 لا

 نعم

لا يخضع لضريبة 

 الشركات

 الاستثمار الخاصّ ودخل الاستثمار العقاري ضمن عائدات الأعمال أو نشاط الأعمال.* لا يتمّ احتساب الأجور ودخل 

ا بموجب قانون ضريبة الشركات ويخضع  ا مقيما  .المعمول بهالاتفاقية تجنب الازدواج الضريبي ** إذا قام شخص طبيعي بممارسة أعمال أو نشاط أعمال في الدولة، فيكون الشخص الطبيعي شخصا

 %.0ضريبة المقتطعة من المنبع، تفُرض حالياا بنسبة *** يخضع لل
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 ضريبة الشركات قانونالشخص المقيم بموجب  5.1

ذلك الشخص ما إذا كان  وفيما يلي سنتناولاعتباري أو شخص طبيعي.  شخصهو إمّا الشخص المقيم فإن أعلًه،  ذكركما 

وما إذا كان للدولة حق فرض الناشئ من مصادر أجنبية يخضع لضريبة الشركات على دخله ( الطبيعي أوالاعتباري المقيم )

 فيما يتعلق بهذا الدخل. الضريبة

 الشخص الاعتباري 5.1.1

ا إذا تمّ  ا مقيما ال فعّ  إدارته والتحكم فيه بشكل   تتمّ الدولة في حال  خارجأو  ،تأسيسه في الدولة يعُتبر الشخص الاعتباري شخصا

 بموجب قانون ضريبة الشركات، أي على العالميلضريبة الشركات على دخله ذلك الشخص الاعتباري ويخضع  13في الدولة.

 14:ما يأتي

 ،الدولةداخل الدخل المحقق من  •

 خارج الدولة.من والدخل المحقق  •

ا اعتبارياا  المقيميخضع الشخص  ،ذلك على بناءا و من مصادر محلية  الناشئ دخلهالشركات على  لضريبةالذي يكون شخصا

من مصادر  الناشئ لدخلا على محتمل ضريبي ازدواج دوثحمن أجل تجنب أو الحدّ من . أجنبية مصادر من الناشئ ودخله

القسم  راجعمن خلًل إعفاء المشاركة ) أجنبية مصادر من الناشئ الدخل من معيّنة اأنواعا قانون ضريبة الشركات  عفييُ  ،أجنبية

 عن محتمل ضريبي ازدواجحدوث  تجنب أو خفض يمكنو(. 7.2.2القسم  راجعوإعفاء المنشأة الدائمة الأجنبية ) (7.2.1

في الدخل الخاضع  أجنبية مصادر من الناشئ الدخلفيه تضمين  الذي يتمّ  الحدّ  إلىوذلك  ،الأجنبية الضريبة رصيد طريق

 (.8القسم  راجعبالخاضع للضريبة ) للضريبة الخاصّ 

 لوعاءا ضمن أجنبية مصادر من الناشئ الدخلعلى  الضريبةفرض  يتأثرأن  يمكنحالات معيّنة،  وفيعلى ذلك،  علًوةا 

 (.5.3القسم  راجع) ضريبيال زدواجالا تجنب باتفاقية مقيمال شخصلل الضريبي

 الشخص الطبيعي 5.1.2

ا إذا  ا مقيما نها ملا يعتبر الدخل الناشئ  15أعمال أو نشاط )أنشطة( أعمال في الدولةكان يزاول يعُتبر الشخص الطبيعي شخصا

 17:ما يأتي الشخص للضريبة علىذلك وبالتالي، يخضع  16 لأغراض ضريبة الشركات. دخلًا مستثنىا 

 ،الدولة داخل الدخل المحقق من •

 الدولة.داخل يمارسه الشخص الطبيعي الذي الأعمال نشاط خارج الدولة بالقدر الذي يتعلق بالأعمال أو  منوالدخل المحقق  •

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3( والفقرة )ب( من البند )11( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 13
 ( من قانون ضريبة الشركات.12( من المادة )1البند ) 14
 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3الفقرة )ج( من البند ) 15
 لأجور ودخل الاستثمار الخاصّ ودخل الاستثمار العقاري بصرف النظر عن مصدرهم.تسُتثنى ا 16
 ( من قانون ضريبة الشركات.12( من المادة )2البند ) 17
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 ذلك الدخل يتعلقإذا كان  الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةيخضع الشخص الطبيعي لضريبة الشركات على  بعبارة أخرى،و

 الدولة. داخل بأعماله أو نشاط )أنشطة( أعماله

ا أو  ،، إذا كان الشخص الطبيعيوبناءا على ذلك ا مقيما ا سواء كان شخصا في دولة أخرى مستقلة أعمالاا يزاول  ،غير مقيمشخصا

ا لا تتعلق بأعمال في الدولة التي يزاولها من الأعمال المحقق في الدولة، فلن يخضع الدخل أو نشاط أعماله الذي يزاوله  هتماما

 للضريبة في الدولة. الأخرى

 18 .مودخل الاستثمار العقاري لضريبة الشركات بصرف النظر عن مصدره ودخل الاستثمار الخاصّ الأجور تخضع لا 

أو  الأعمالبالإضافة إلى ذلك، لا يخضع الأشخاص الطبيعيون لضريبة الشركات إلا إذا جاوز إجمالي العائدات المحققة من 

 19مليون درهم خلًل سنة ميلًدية. (1,000,000) مبلغ ة بهمالأعمال الخاصّ نشاط )أنشطة( 

 الطبيعيين للأشخاصبالنسبة مليون درهم  (1,000,000)البالغ لعائدات ا: احتساب حد 1مثال 

 :الآتيةالأعمال  ومن مواطنيها، (شالدولة )في بصفة دائمة يسكن وهو شخص طبيعي  ،السيد )أ(يمارس 

العائدات من الأعمال )المبلغ  طبيعة نشاط الأعمال الأعمال
 بالدرهم(

فردية في الدولة منشأة يؤسس السيد )أ(  خدمات الوساطة للعقارات التجارية
لتقديم خدمات الوساطة للعقارات 

الدولة داخل العملًء لمختلف التجارية 
  .وخارجها

800,000 

تتمّ السيد )أ( الأعمال التي يمارسها  خدمات التصميم الداخلي
( وتقُدّم الخدمات شالدولة )داخل بالكامل 

 (.شللعديد من العملًء في الدولة )
 

الموظفون والأصول والحسابات 
المصرفية والمكاتب الخاصة بهذه 

عن أعمال يعملون بشكل مستقل الأعمال 
 (.شهم في الدولة )مقرّ يقع الوساطة و

2,000,000 

ا أو غير مقيم ،شخص طبيعي يمارسهاتخضع الأعمال أو أنشطة الأعمال التي  فقط لضريبة الشركات  ،سواء كان مقيما
 20مليون درهم خلًل سنة ميلًدية.( 1,000,000)جاوز إجمالي العائدات المحققة من هذه الأعمال أو أنشطة الأعمال إذا 

أعمال أما ، ماراتالإ في هذا المثال، يمارس السيد )أ( نوعين من الأعمال. يمارس السيد )أ( أعمال الوساطة في دولة
ا مستقلة فهي التصميم الداخلي  موظفين من خلًل خارج الدولة  مارسأنها تُ  عن أعمال الوساطة ولا ترتبط بها، كماتماما

 .عن أعمال الوساطةمستقلة وأصول وحسابات مصرفية ومكاتب 

                                                           
 .2023( لسنة 49( من قرار مجلس الوزراء رقم )2( من المادة )2البند ) 18
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يخضع لضريبة الشركات يد )أ( الس( من قانون ضريبة الشركات، فإن 11( من المادة )3بموجب الفقرة )ج( من البند )

الكونه  ا مقيما المحقق من أعمال الوساطة  الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةعلى الدخل الناشئ في الدولة و ، وذلكشخصا
مليون درهم. لن يخضع الدخل المحقق من خدمات التصميم الداخلي ( 1,000,000)إذا جاوزت عائدات هذه الأعمال 

 21بالكامل خارج الدولة. تمُارسمستقلة لضريبة الشركات لأنها أعمال 

أو دخل  ، عدا الأجورفي الدولة تمارسالعائدات المحلية والأجنبية من الأعمال التي  سينظُر فقط إلى، وبناءا على ذلك
مليون درهم. في هذه ( 1,000,000) البالغالعائدات  حساب حدّ  ، عندستثمار العقاريأو دخل الا الاستثمار الخاصّ 

مليون ( 1,000,000)أقل من وهي درهم،  800,000في الدولة  تمارسالحالة، تبلغ العائدات من أعمال الوساطة التي 

 التسجيل لأغراض ضريبة الشركات. يتعين عليهدرهم. وبالتالي، لا يخضع السيد )أ( لضريبة الشركات ولا 

 

 المستقلة: الأعمال 2مثال 

 :الآتيةالأعمال ومن مواطنيها، في الدولة )ب(  يسكنالسيد )ب( وهو شخص طبيعي يمارس 

 طبيعة نشاط الأعمال الأعمال

القوى جد اوتتفي الدولة )ب( لتصنيع الورق.  ايمتلك السيد )ب( مصنعا  • تصنيع الورق وبيعه
هذا النشاط بالكامل ممارسة والمواد الخام والأصول اللًزمة لالعاملة 

 في الدولة )ب(.

بالإضافة إلى استخدامه من  ةف ثالثاطرأبيع المنتج لعملًء من  يتمّ  •
  الورقية الخاصة به. يةعمال الحرفالأقبل السيد )ب( في 

الورقية  المنتجات الحرفيةتصنيع 
 وبيعها

يتم  الإمارات الترخيص في دولةلدى السيد )ب( ترخيص من جهة  •
منتجات الورقية )عادةا  المنتجات الحرفيةالعديد من  تصنيعبموجبه 
 الدولة وخارجها.داخل ( في الدولة ليتم بيعها مُزخرفة

من  المنتجات الحرفيةتصنيع الورق المستخدم كمواد خام لتصنيع  يتمّ  •
العاملة والأصول القوى فإن قبل السيد )ب( في الدولة )ب(. ومع ذلك، 

 الإمارات بالكامل في دولة جداوتتية عمال الحرفلأل ينوالمصنع اللًزم
 .يةعمال الورقالأعن مستقلة وهي 

ا ، ومن ثميمارس السيد )ب( أعمال أو نشاط أعمال في الدولة ا مقيما ( 3بموجب الفقرة )ج( من البند )فيها ، يعُتبر شخصا
الدولة في مصادر من الناشئ يخضع للضريبة على الدخل فإنه ( من قانون ضريبة الشركات. وعليه، 11من المادة )

 22بأعماله في الدولة.هذا الدخل الذي يتعلق فيه  بالقدر الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةو

ا لأن تصنيع  • المباعة المنتجات يخضع الدخل المحقق من ففي الدولة،  الورقية وبيعها يتمّ  المنتجات الحرفيةنظرا
 الدولة لضريبة الشركات.داخل وحارج 

القوى العاملة والمواد الخام جد اوتتأعمال تصنيع الورق وبيعه باستخدام موارد مستقلة في الدولة )ب(.  تمارس •
خارج تتمّ ممارستها  مستقلةالنشاط بالكامل في الدولة )ب(، وبالتالي فهي أعمال لممارسة هذا والأصول اللًزمة 

                                                           
 .2023( لسنة 49رقم )قرار مجلس الوزراء ( من 12( من المادة )2( والبند )11( من المادة )6( مع البند )11( من المادة )3الفقرة )ج( من البند ) 21
قرار ( من قانون ضريبة الشركات بقراءة متزامنة مع 12( من المادة )2( والبند )11( من المادة )6( والبند )11( من المادة )3ند )الفقرة )ج( من الب 22

 .2023( لسنة 49رقم )مجلس الوزراء 
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ذات هي الحرفية أنها المنتجات هذه الأعمال كمادة خام في أعمال  منتجاتلا يعني مجرد استخدام و. الإمارات دولة
 الأعمال.

 ،لضريبة الشركات في الدولةسيخضع رقية الو يةعمال الحرفالأمن المحقق الدخل فإن المعلومات المتاحة، وعلى أساس 
 .سيكون غير خاضع للضريبة من أعمال تصنيع الورق وبيعه المحقق الدخلبينما أن 

 ملًحظة:

 في دولة الخاصة به عمالالأعمال أو نشاط الأيفُترض أن إجمالي عائدات السيد )ب( من لأغراض هذا المثال،  •
 مليون درهم خلًل سنة ميلًدية.( 1,000,000)الورقية( يجاوز  يةعمال الحرفالأ)أي  الإمارات

 أن تطبيق الاتفاقية قد يؤثر على وضع الإقامة ، حيثاتفاقية ازدواج ضريبيفي ظل وجود قد يختلف التحليل أعلًه  •
 .5.3. يرجى الاطلًع على القسم بالنسبة للشخص

 

 المتعلق بأعمال في الدولة الدخل الناشئ من مصادر أجنبية: 3مثال 

في الدولة )ج(. يقدم السيد )ج( خدمات تصميم الأزياء للعديد من العملًء ا ضريبيا السيد )ج( هو شخص طبيعي مقيم 
 الدولة. من بينهم عملًء فيحول العالم، 

 من الدولة: الآتييحقق السيد )ج( الدخل 

 آثار ضريبة الشركات الدخل المحقق من الدولة

لدى من نشاط الأعمال: المحقق الدخل  •
وإجراء السيد )ج( مكتباا في الدولة لمقابلة 

 من دولة الإمارات عملًءاجتماعات مع 
 عمال تصميم الأزياء.لأ

في الدولة. وبالتالي، سيعُامل كشخص مقيم  أعماليمارس السيد )ج( 
تقديم لأغراض ضريبة الشركات وسيخضع الدخل المحقق من 

أن يجاوز شريطة في الدولة لضريبة الشركات، للعملًء الاستشارات 
 الخاصة عمالالأعمال أو أنشطة الأمن المحققة إجمالي العائدات 

مليون درهم ( 1,000,000)في الدولة يمارسها السيد )ج( التي ب

 23خلًل سنة ميلًدية.
  

السيد )ج( شقةا في لدى دخل الإيجار:  •
يقوم بتأجيرها لكسب دخل  الإمارات دولة

ا من  من إيجار، وهو ما لا يتطلب ترخيصا
جهة ترخيص. لا تسُتخدم الشقة لممارسة 

 .الخاصة به عمالالأ

سيعُامل الدخل المحقق من إيجار الشقة كدخل استثمار عقاري، 
 24لضريبة الشركات. يخضعوبالتالي لن 

 من الدولة )ج(:الآتي يحقق السيد )ج( الدخل 

 آثار ضريبة الشركات المحقق من الدولة )ج(الدخل 

من العمل بدوام جزئي الأجر المحقق  •
 في الدولة )ج(.موجود لصاحب عمل 

بالرغم من أن السيد )ج( شخص مقيم بموجب قانون ضريبة 
لأن ، وذلك أجر السيد )ج( لضريبة الشركاتيخضع الشركات، لن 

                                                           
 .3202( لسنة 49رقم )قرار مجلس الوزراء ( من قانون ضريبة الشركات بقراءة متزامنة مع 11( من المادة )6البند ) 23
 .2023( لسنة 49رقم )قرار مجلس الوزراء بقراءة متزامنة مع  ( من قانون ضريبة الشركات11( من المادة )6البند ) 24
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وأي الشخص الطبيعي أجور وطبق على راتب ضريبة الشركات لا تُ 
 25.عملمن دخل 
  

في الدولة موجودة شقة  من دخل إيجار •
 )ج( لا تسُتخدم لأغراض الأعمال.

شخص مقيم بموجب قانون ضريبة هو بالرغم من أن السيد )ج( 
والذي لا يتطلب  ،الشركات، سيعُامل الدخل المحقق من إيجار الشقة

ا من جهة ترخيص في دولة كدخل استثمار  ،الإمارات ترخيصا
  26لضريبة الشركات. يخضععقاري، وبالتالي لن 

تطبيق الاتفاقية قد يؤثر على وضع  أن ، حيثاتفاقية ازدواج ضريبيفي ظل وجود ملًحظة: قد يختلف التحليل أعلًه 
 .5.3. يرجى الاطلًع على القسم بالنسبة للشخص الإقامة

 الشخص غير المقيم بموجب قانون ضريبة الشركات 5.2

ذلك ما إذا كان  وفيما يلي سنتناول. هو إمّا شخص اعتباري أو شخص طبيعيأعلًه، الشخص غير المقيم هو مذكور كما 

والمدى الذي  الناشئ من مصادر أجنبيةيخضع لضريبة الشركات على دخل الشخص غير المقيم )الاعتباري أو الطبيعي( 

 هذا الدخل.على  فرض الضريبةالدولة فيه  تستطيع

 الشخص الاعتباري 5.2.1

ا غير مقيم إذا تمّ  ال في إدارته والتحكم فيه بشكل فعّ  تتمّ ولا خارج الدولة إنشاؤه تأسيسه أو  يعُتبر الشخص الاعتباري شخصا

 27:في الحالات الآتيةالدولة. يكون هذا الشخص خاضعاا للضريبة 

 ،منشأة دائمة في الدولةإذا كان لديه  •

 ،في الدولة اناشئا  يحقق دخلًا إذا كان  •

 28صلة في الدولة.له  تإذا كانأو  •

ا يخضع الشخص الاعتباري و  29:يأتيغير مقيم لضريبة الشركات على ما الذي يكون شخصا

 الدخل الخاضع للضريبة العائد لمنشأته الدائمة في الدولة. •

 يعود لمنشأته الدائمة في الدولة.الدخل الناشئ في الدولة الذي لا  •

 الدخل الخاضع للضريبة العائد لصلته في الدولة. •

                                                           
 .2023( لسنة 49رقم )قرار مجلس الوزراء بقراءة متزامنة مع  ( من قانون ضريبة الشركات11( من المادة )6البند ) 25
 .2023( لسنة 49رقم )قرار مجلس الوزراء بقراءة متزامنة مع  الشركات ( من قانون ضريبة11( من المادة )6البند ) 26
 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )4البند ) 27
 .2023( لسنة 56بقراءة متزامنة مع قرار مجلس الوزراء رقم ) ( من قانون ضريبة الشركات11( من المادة )4الفقرة )ج( من البند ) 28
 ( من قانون ضريبة الشركات.12المادة )( من 3البند ) 29
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 روابط نظراا لوجود أجنبية مصادرناشئاا من دخلًا  ،بطبيعتهماالعائد لصلة في الدولة، الدخل والدخل الناشئ في الدولة  عدّ لا يُ 

إذا فقط  ناشئ من مصادر أجنبيةدخل  أن يكون لديه ،ااريا اعتب اشخصا  يكونغير المقيم الذي مع الدولة. لذلك، يمكن للشخص 

 لديه منشأة دائمة في الدولة. تكان

لديه منشأة دائمة في الدولة لضريبة الشركات على الدخل الخاضع و، ااعتباريا  اشخصا  يكونغير المقيم الذي سيخضع الشخص 

محقق في بصرف النظر عن مصدره )أي سواء  ،سيخضع الدخل الخاضع للضريبة 30 لمنشأة الدائمة.تلك اللضريبة الذي يعود ل

وبعبارة لمنشأته الدائمة في الدولة. ذلك الدخل الخاضع للضريبة يعود ( لضريبة الشركات إذا كان أخرىدولة في الدولة أو 

أن يكون شريطة  مصادر أجنبيةالدخل الناشئ من يخضع الشخص غير المقيم لضريبة الشركات على من الممكن أن ، أخرى

 عائداا لمنشأته الدائمة في الدولة. الدخل الناشئ من مصادر أجنبية

 : الدخل الناشئ من مصادر أجنبية العائد لمنشأة دائمة في الدولة4مثال 

 

 

 

 

 

 

 

، ولكن لديها منشأة دائمة الإمارات إدارة الشركة خارج دولة . تتمّ في الدولة )س(ومقيمة ضريبياا مؤسسة الشركة )أ( 
ا غير مقيم وبموجب قانون ضريبة الشركات، تكون . وبالتالي، هافي  .في الدولةالشركة )أ( شخصا

ا للشركة )ز( )وهي شركة تأسست في الدولة )ص( ومقيمة  الإمارات منحت المنشأة الدائمة في دولة (. فيها اضريبيا قرضا
 .الإمارات خارج دولةموجودة يتمثل الضمان على القرض في أموال غير منقولة 

ا لما على القرض دخلًا ناشئاا في الدولةالإمارات المنشأة الدائمة في تتلقاها الفائدة التي تعتبر لا   31:يأتي، وذلك نظرا

 الإمارات،القرض غير مضمون بأموال غير منقولة موجودة في  •

ا • ا مقيما  ،المقترض )أي الشركة )ز(( ليس شخصا
 والمقترض )أي الشركة )ز(( ليس جهة حكومية. •

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.12( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 30
دخل الفائدة دخلًا ناشئاا في الدولة إذا كان القرض مضموناا بأموال  يكون( من قانون ضريبة الشركات، 13( من المادة )2وفقاا للفقرة )ز( من البند ) 31

ا أو إذا كان المقترض جهة حكومية.منقولة أو غير م ا مقيما  نقولة موجودة في الدولة أو إذا كان المقترض شخصا

)أ(  الشركة  

منشأة دائمة في 

 الإمارات
 الشركة )ز(

 مدفوعات الفائدة

 القرض

 الدولة )ص(

الإمارات دولة  

 الدولة )س(
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 الإمارات في دولةالتابعة للشركة )أ(  لمنشأة الدائمةل ضمن الوعاء الضريبيومع ذلك، ستخضع الفائدة لضريبة الشركات 
ا لأ  .الإمارات في دولة التابعة للشركة )أ( للمنشأة الدائمةيكون عائداا  ن مصدر أجنبي مالناشئ ن دخل الفائدة نظرا

 الشخص الطبيعي 5.2.2

ا ويخضع لضريبة الشركات  أو نشاط أعمال في الدولة، الذي يمارس أعمالاا  الشخص الطبيعي يكونأعلًه،  ذكركما  ا مقيما شخصا

 32(..5.1.2القسم  راجع)

ا، الشخص الطبيعي، يكون  ا مقيما  33:في حال حدوث ما يأتيا غير مقيم، شخصا الذي ليس شخصا

لمنشأته تعود ( مليون درهم خلًل سنة ميلًدية 1,000,000تجاوز )لديه منشأة دائمة في الدولة ويحقق عائدات  تإذا كان •

 ،الدائمة

 دخلًا ناشئاا في الدولة.يحقق إذا كان أو  •

غير المقيم، الدولة. لذلك، لا يمكن للشخص مع روابط نظراا لوجود ناشئاا من مصادر أجنبية لا يعد الدخل الناشئ في الدولة دخلًا 

ا طبيعياا، عائداتها  إلا إذا كان لديه منشأة دائمة في الدولة )تجاوز من مصادر أجنبية اناشئا  دخلًا  أن يحقق الذي يكون شخصا

 عائداا لمنشأته الدائمة في الدولة. الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةمليون درهم خلًل سنة ميلًدية( وكان  (1,000,000)

 أجنبية مصادر من الناشئ الدخلالازدواج الضريبي على  تجنباتفاقيات  أثر 5.3

ازدواج ضريبي، فإن الأولوية في التطبيق تكون في حال تعارض أي حكم من أحكام قانون ضريبة الشركات مع اتفاقية تجنب 

استيفاء تعريف الشخص المقيم بموجب قانون ضريبة الشركات )أي المشار إليه في الاتفاقية  فإن لذلك،  34.لأحكام تلك الاتفاقية

ا ضريبياا في الدولة لا يعني ( "القانون المحلي للدولة" بعبارة تجنب اتفاقية  تطبيقفي حال تلقائياا أن الشخص المقيم سيكون مقيما

 وهو الأمر الذي ،نافذةزدواج ضريبي ا تجنبدولة أخرى بموجب اتفاقية في الدولة أو  فيالإقامة  تتحددالازدواج الضريبي. قد 

 .أجنبية مصادر من الناشئ الدخلعلى المفروضة على الضريبة يؤثر س

سيكون لتلك الدولة  ،نافذةازدواج ضريبي تجنب اتفاقية بموجب دولة أخرى  فيالإقامة  حددتت في حالسبيل المثال،  على

في حق الالإمارات  إقامة على دخل ذلك الشخص. وفي هذه الحالة، لن يكون لدولة كدولةالضريبة فرض في الحق  الأخرى

ات وإلى الحد فرض الضريبة على أي دخل لذلك الشخص ما لم يكن هذا الدخل ناشئاا في الدولة بموجب قانون ضريبة الشرك

 .النافذةالازدواج الضريبي  تجنبالضريبة للدولة بموجب اتفاقية فرض في فيه تخصيص الحق  الذي يتمّ 

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3الفقرة )ج( من البند ) 32
 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )4البند ) 33
 ( من قانون ضريبة الشركات.66المادة ) 34
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 خاضعاً للضريبة في الدولة؟ ةأجنبي درامصمن الناشئ  متى يصبح الدخل. 6

ما إذا كان ) على وضعه القانوني من مصادر أجنبية الناشئ دخلهعن ، يعتمد خضوع الشخص للضريبة 5في القسم  ذكركما 

ا أو  ااعتباريا  اشخصا   غير مقيم(. اأو شخصا  امقيما  اشخصا ما إذا كان الضريبية )إقامته وكذلك على وضع ( اطبيعيا شخصا

الخاضع للضريبة  الذي حصل عليهالدخل الناشئ من مصادر أجنبية على الضريبة  في فرض أن الدولة لديها الحق في حال تقرر

 .لضريبة الشركات الدخلذلك من المهم تحديد الفترة الضريبية التي سيخضع فيها ، فهذا الدخل يخضع لضريبة الشركاتن كاو

ا التي  12 هي فترة، تكون الفترة الضريبية يبالنسبة للشخص الاعتبار ويجوز  35.لهاقوائمه المالية بإعداد الشخص يقوم شهرا

بالنسبة ومع ذلك، و 36.مختلفةطلب إلى الهيئة لتغيير فترته الضريبية أو استخدام فترة ضريبية التقدّم بللشخص الاعتباري 

ا تكون الفترة الضريبية للشخص الطبيعي،  الأعمال فقط لجزء من السنة ممارسة تمت منها إذا  ءجزأو هي السنة الميلًدية، دائما

 .الميلًدية

 الدخل الناشئ منعلى  الضريبةتوقيت فرض  تحديدل قانون ضريبة الشركات بموجبالقواعد العامة لتخصيص الدخل تطبق 

على ما إذا كان الخاضع  ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مص. وبناءا على ذلك، يعتمد توقيت فرض الضريبة على ةدر أجنبيامص

 (.7.1.2و 7.1.1القسمين  راجعأو أساس الاستحقاق المحاسبي ) المحاسبي للضريبة قد اعتمد الأساس النقدي

يقوم بموجبها الخاضع للضريبة بالاعتراف بالدخل والنفقات عند استلًم ي تالالمحاسبة الأساس النقدي المحاسبي هو طريقة  •

 37.النقدية الدفعات وسداد

اكتسابه يقوم بموجبها الخاضع للضريبة بالاعتراف بالدخل عند التي المحاسبة أساس الاستحقاق المحاسبي هو طريقة  •

 النقدية أو سدادها المدفوعاتفي القوائم المالية قبل استلًم  والتكاليفل الإيرادات يتسج يتمّ قد  أنه أي 38،عند تكبدها والنفقات

المعايير الدولية لإعداد المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية أو أساس على ويجب إعداد القوائم المالية . أو بعد ذلك

 39أدناه(. 7.1.1)راجع القسم الحجم  متوسطةالمالية للشركات الصغيرة والتقارير 

  

  

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.57لمادة )( من ا2البند ) 35
 .2023( لسنة 5( من قانون ضريبة الشركات وقرار الهيئة رقم )58المادة ) 36
 .2023( لسنة 114( من القرار الوزاري رقم )1المادة ) 37
 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )1المادة ) 38
 .2023( لسنة 114( من القرار الوزاري رقم )4المادة ) 39
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 ؟ةأجنبي درامص من الناشئ الدخل على الضريبة ضفرَ تُ  كيف. 7

 للضريبة الخاضعتحديد الدخل  7.1

 للضريبة.للخاضع من قانون ضريبة الشركات على القواعد العامة لتحديد الدخل الخاضع للضريبة  (20)المادة  تنصّ 

لتحديد الدخل الخاضع للضريبة عن البدء الخسارة المحاسبية وفقاا للقوائم المالية هو نقطة  صافي أو المحاسبي د صافي الربحع  يُ 

والتسهيلًت  لجميع الإعفاءاتعلى سبيل المثال وفقاا ، حسبما يقتضي الأمرلاحقاا يتمّ تعديله  الذيوفترة ضريبية مُعينّة، 

 40.وما إلى غير ذلك، الخسارة الضريبيةلخصم وتسهيلًت لقابلة الالنفقات غير الأخرى والخصومات و

 للضريبة.  الخاضعيحققه الذي  ةدر أجنبياعلى الدخل الناشئ من مصبالمثل ة لتحديد الدخل الخاضع للضريبة طبق القواعد العامّ تُ 

 المطبقة المحاسبيةالمعايير  7.1.1

المعايير الدولية لإعداد  على أساسالخاضع للضريبة إعداد القوائم المالية  يتعينّ على، الدولةلأغراض قانون ضريبة الشركات في 

اختيار تطبيق  بدلاا من ذلك فإنه يجوز لهمليون درهم،  50 بلغم تجاوز إيرادات الخاضع للضريبةوفي حال لم . التقارير المالية

مبلغ الدخل  إجماليعلى أنها ف الإيرادات وتعُر   41.التقارير المالية للمنشآت الصغيرة ومتوسطة الحجم لإعدادالمعايير الدولية 

 42الذي يحققه الخاضع للضريبة خلًل فترة ضريبية.

 المطلوبالمعايير المحاسبية  ذاتيتعينّ عليه تطبيق ف ،ةأجنبي درادخلًا من مص تلقىحقق الخاضع للضريبة أو  في حال ،وبالتالي

 الدولة(. الدخل المحقق فيلدخل المحلي )أي ا علىتطبيقها 

 المحاسبيالأساس النقدي  7.1.2

أساس الاستحقاق المحاسبي، إلا أنه يجوز له استخدام الأساس النقدي  على الخاضع للضريبة استخدامعادةا يتعين في حين أنه 

إلى مه الخاضع للضريبة يقدّ طلب  بناءا علىاستثنائية حالات درهم أو في ملًيين  3 مبلغ تجاوز إيراداتهفي حال لم المحاسبي 

 43الهيئة.

 الدولة المحققة في الإيرادات)أي  الإيرادات إذا كان إجماليبة تطبيق الأساس النقدي المحاسبي يوبناءا عليه، يمكن للخاضع للضر

 درهم.ملًيين  3فترة ضريبية لا يجاوز خلًل  ةالمحقق( أجنبيةمن مصادر الناشئة  أو

 

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )2البند ) 40
 .2023( لسنة 114( من القرار الوزاري رقم )4المادة ) 41
 ( من قانون ضريبة الشركات.1التعريف الوارد في المادة ) 42
 .2023( لسنة 114( من القرار الوزاري رقم )2المادة ) 43
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 أجنبية مصادرو الدولة فيمن مصادر الإيرادات المحققة  :5مثال 
 

خلًل الفترة . في جميع أنحاء العالمتعمل في مجال توزيع المنتجات الاستهلًكية في الدولة(  مؤسسة ومقيمة)شركة  (أ)الشركة 
 : يأتيما الشركة )أ( استلمت  2024ديسمبر  31إلى  2024يناير  1الضريبية من 

 .الإمارات عملًء في دولةإيرادات مبيعات من  –درهم  1,500,000 •

 .(ق)إيرادات مبيعات من عملًء في الدولة  –درهم  900,000 •

في للشركة )أ( وموجودة ، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل (ب)أرباح أسهم من الشركة  –درهم  500,000 •
 الدولة.

في مؤسسة ، للشركة )أ( وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل – )و(أرباح أسهم من الشركة  –درهم  110,000 •
  .فيها ومقيمةالدولة )ق( 

 
من قانون ضريبة ( 23)حصص مشاركة بموجب المادة كمؤهلة  (و)في الشركة  )أ(لشركة لحصص الملكية  أن على افتراض
 الشركات.

 
 درهم 3,010,000درهم )أي  3,000,000من جميع المصادر أعلًه تجاوز  (أ)لشركة التي حققتها االإيرادات  وحيث أنّ 

 900,000الناشئة من مصادر أجنبية ) إيراداتهاإجمالي  أنحقيقة والأساس النقدي المحاسبي. استخدام (، فلً يمكنها الاا إجم
يتمّ احتساب حيث ، يغير الوضعلا  درهم 3,000,000وهو المقرر  الحدّ  يجاوزدرهم( لا  110,000مضافاا إليها درهم 

 الإيرادات على أساس عالمي. 
 

( (و)والشركة  )ب(الشركة أي )الشركات التابعة من الشركة )أ( تلقتها أرباح الأسهم التي  في حين أنبالإضافة إلى ذلك، 
الإيرادات البالغ  حدّ عند المقارنة ب تؤخذ بالاعتبار العائداتتلك إلا أن  44عفى،لأنها دخل مُ  خاضعة للضريبة تليس

 الأساس النقدي المحاسبي. استخدام الشركة )أ( بإمكاندرهم لأغراض تحديد ما إذا كان  3,000,000
 

 ةدر أجنبياالمتعلقة بالدخل الناشئ من مص والخسائرالنفقات  7.1.3

خصم بح عاداة سم  أنه يُ ، ما يعني ةأجنبيدر اة لتحديد الدخل الخاضع للضريبة فيما يتعلق بالدخل الناشئ من مصتطبق القواعد العامّ 

على فهناك استثناءات مثل التكاليف المتعلقة بالدخل المُعفى، لكن و، الأعمالبشكل كلي أو حصري لأغراض يتمّ تكبدها نفقات  أي

للقواعد  أي خسائر متكبدة وفقااخصم . ويجب مشاركة في مشاركة أجنبية ةعلى حص للحصولسبيل المثال، التكاليف المتكبدة 

المنشأة اختيار إعفاء  تمّ  في حالللخصم  قابلةغير تكون أجنبية دائمة أن النفقات المرتبطة بمنشأة  تجدر الإشارة إلى 45العادية.

 .(7.2.2 القسم راجع( من قانون ضريبة الشركات )24لمادة )وفقاا لالأجنبية الدائمة 

 ةدر أجنبيامن مصالدخل الناشئ : النفقات والخسائر المتعلقة ب6مثال 
 

در اإلكترونية وحققت دخلًا ناشئاا من مصمنتجات تصدير مجال في الدولة( في  مقيمةومؤسسة )وهي شركة  (ز)تعمل الشركة 
 على النحو الآتي:ذات الصلة وتكبدت نفقات خلًل الفترة الضريبية  ةأجنبي
 
 

                                                           
( 22( من المادة )2فيما يتعلق بدخل أرباح الأسهم أو الحصص المحصّلة من شخص مقيم اعتباري والبند )( 22( من المادة )1مُعفى بموجب البند ) 44

 فيما يتعلق بأرباح الأسهم أو الحصص المحصّلة من حصص المشاركة الأجنبية.
 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )2وفقاا للفقرتين )د( و)و( من البند ) 45
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 المبلغ )بالدرهم( البند

 مليون 20 السلعالدخل المحقق من تصدير 

 ملًيين 5 من مشاركة أجنبيةتم الحصول عليها أرباح الأسهم التي 

ا منها: تكلفة السلع المباعة  ملًيين( 10) مطروحا

ا منها  مليون( 15) : تكلفة التسويق والتوزيعمطروحا

ا منها : النفقات المتكبدة في إدارة الاستثمارات في مطروحا
 مشاركات أجنبية

 (ألف 500)

 (ألف 500) (الخسارة المحاسبيةصافي ) /المحاسبي صافي الربح

 
 :)ز(لتحديد الدخل الخاضع للضريبة للشركة 

 وبالتالي، لن يتمّ النظر 46بموجب إعفاء المشاركة.من مشاركة أجنبية  تم الحصول عليهاأرباح الأسهم التي عفى تُ  •
هي دخل مُعفى )أي التي أرباح الأسهم، ودرهم( والنفقات المتكبدة لتحقيق ملًيين  5دخل أرباح الأسهم )أي  في

 درهم( عند تحديد الدخل الخاضع للضريبة. ألف 500

ا لذلك، سينتج عن • ا منه تبعا  . درهمملًيين  5تبلغ خسارة النفقات  الدخل مطروحا
 47السنوات. تلك في وخصمها لسنوات لاحقة هذه الخسارةويمكن ترحيل 

 

 المرتبطة بهالمتكبدة  والنفقات مصادر أجنبية منالدخل الناشئ جمع  7.1.4

لخصم لقابلة الوالنفقات ، سواء كانت تلك المصادر محلية أو أجنبية، حقق من جميع المصادرالمُ جمع الدخل الخاضع للضريبة يُ 

الضريبية  الخسائر خصم يمكنعند تحديد الدخل الخاضع للضريبة ، لذلكلأغراض حساب الدخل الخاضع للضريبة.  المرتبطة به

عفى )على سبيل النفقات المتعلقة بالدخل المُ  ويستثنى من ذلكالدخل المحقق من مصادر في الدولة. بمصدر أجنبي من  المتعلقة

في حال أجنبية  دائمة الأجنبية المؤهلة لإعفاء المشاركة( والخسائر أو النفقات المتعلقة بمنشأة أو الحصص المثال أرباح الأسهم

 (. 7.2.2 القسم راجع( من قانون ضريبة الشركات )24لمادة )وفقاا لالاختيار تمّ إجراء 

 ةدر أجنبيابالدخل الناشئ من مصالمرتبطة : صافي الخسارة 7مثال 
 

 المنتجات، كما تقوم بتصدير تلك منتجات استهلًكية في الدولةبتوزيع في الدولة(  مؤسسة ومقيمة)وهي شركة  )أ(الشركة تقوم 
يناير  1خلًل الفترة الضريبية من . في تلك الدولةمنشأة دائمة  (ق)الدولة إلى  الشركة )أ( تالا تشكل مبيع(. ق)إلى الدولة 
  الموضحة أدناه:الإيرادات وتكبدت النفقات  على الشركة )أ( حصلت، 2024ديسمبر  31إلى  2024

 
 :الإمارات دولةما يتعلق ب

 .الإمارات إيرادات المبيعات من عملًء في دولة –درهم  5,000,000 •

 تكاليف متعلقة بالمبيعات المحلية. –درهم  2,000,000 •
 

 : (ق)الدولة ما يتعلق ب

 .(ق)إيرادات المبيعات من عملًء في الدولة  –درهم  2,000,000 •

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.23( والمادة )22لمادة )( من ا2البند ) 46
 ( من قانون ضريبة الشركات.39( والمادة )37وفق المادة ) 47
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عن حريق دمّر  الناجمة، ويشمل ذلك الخسارة (ق)تكاليف متعلقة بالمبيعات في الدولة  –درهم  3,500,000 •
 . (ق)عملًء الدولة ل صخصّ ممخزون 

 
تكبدت صافي خسارة في حين ، الإمارات دولةدرهم فيما يتعلق بعملياتها في  3,000,000بلغ صافي ربح  (أ)الشركة  حققت
 .(ق)من الدولة  ةدر أجنبيادرهم فيما يتعلق بدخلها الناشئ من مص 1,500,000بلغ 
 

في هذه الحالة،  وبالتالي،دخلها الخاضع للضريبة. لحساب دخلها وتكاليفها المحلية والأجنبية جمع  (أ)يتعينّ على الشركة 
 درهم.  1,500,000 هو )أ(إجمالي الدخل الخاضع للضريبة للشركة سيكون 

 
 31في  المنتهيةتسهيلًت الأعمال الصغيرة في الفترة الضريبية للًستفادة من  غير مؤهلة )أ(أن الشركة  تجدر الِإشارة إلى

 درهم. ملًيين  3أن إيراداتها تجاوز حيث  2024ديسمبر 

 درهمالإلى  تحويلهالذي سيتم  الدخل بالعملة الأجنبية 7.1.5

ا أن تكون السجلًت  الممكنغير الدرهم. ومن أخرى بعملة  ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مص معظميكون من المحتمل أن  أيضا

 .دولة الأخرىللبالعملة المحلية  الأجنبية الأعمالالمالية المتعلقة بعمليات 

 ،بعملة أجنبية إلى الدرهمالمقدّرة يجب تحويل المبالغ لأغراض تحديد الدخل الخاضع للضريبة ولأغراض ضريبة الشركات، 

 48:الآتيعلى النحو  مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي بلقِ من المنشور المُعلن الساري الصرف سعر أساس على  وذلك

 ،ذلكالقيام بمن المعقول إذا كان صرف العملًت،  أسواق ، على أساسةأسعار الصرف الفوري •

الشهري  الصرف استخدام متوسط سعروكان فورية استخدام أسعار الصرف ال تعذرإذا الشهري،  الصرف متوسط سعرأو  •

ا  يوفر  ،الدفع لضريبة الشركات المستحقةمقبولاا تقريبياا تقديرا

 الشهري.  الصرف استخدام أسعار الصرف الفورية أو متوسط سعر تعذرإذا  ،متوسط سعر الصرف السنويأو  •

يجب على الخاضع  49الأجنبية إلى الدرهم طوال الفترة الضريبية. من العملةالطريقة المُعتمدة لتحويل المبالغ ذات يجب استخدام 

 50والأسعار المُستخدمة.العملة اختيار طريقة تحويل  سببالتي توثق سجلًت الللضريبة الاحتفاظ ب

التي توثق سجلًت الالاحتفاظ ب يه، يجب علتغيير طريقة تحويل العملة في فترة ضريبية لاحقةب الخاضع للضريبة في حال قام

 51أسباب التغيير. /سبب

                                                           
 .2023لسنة  13( من قرار الهيئة رقم 13( من المادة )1( من قانون ضريبة الشركات والبند )43المادة ) 48
 .2320( لسنة 13( من قرار الهيئة رقم )2( من المادة )2البند ) 49
 .2023( لسنة 13( من قرار الهيئة رقم )2( من المادة )3البند ) 50
 .2023( لسنة 13( من قرار الهيئة رقم )2( من المادة )4البند ) 51
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 ةدر أجنبياالناشئ من مصلدخل باخاصة  صلةذات  إعفاءات 7.2

 المشاركة إعفاء 7.2.1

( من قانون 23إذا كان مستوفياا للشروط الواردة في المادة ) متعلق بحصص المشاركةمحدد دخل من ضريبة الشركات عفى يُ 

للًستفادة من هذا الإعفاء ثمة و شخص اعتباري.في  مؤثرةملكية  صحصتملك المشاركة  حصةيقصد بوضريبة الشركات. 

 4 تبلغ على الأقلاستحواذ تكلفة أو  (خمسة بالمائة)% 5 لا تقل عن بنسبة ملكية حصص كمن بينها تمل   ؤهايجب استيفاشروط 

ا.  12 يتمّ الاحتفاظ بحصص الملكية لفترةأن ودرهم ملًيين  الدخل الأخرى، أرباح الأسهم أنواع الإعفاء، من بين  ويشملشهرا

 بيعهاأو  نقل حصص المشاركة عنالناشئة الرأسمالية أو الخسائر المكاسب وغيرها من توزيعات الأرباح، وكذلك أو الحصص 

 52.شكل آخرأي بفيها أو التصرف 

الدائمة واستخدم خسارة ضريبية مُتكبدة في تلك المنشأة  (7.2.2 القسم راجعأجنبية )دائمة شخص مقيم منشأة لدى  إذا كان

أو  الأجنبية في فترةالدائمة المنشأة  الخاصّ بتلكالدخل الخاضع للضريبة من الكامل بالخسارة الضريبية  خصمفيجب الأجنبية، 

 منشأة تأسست في حال 53الأجنبية.الدائمة اختيار تطبيق إعفاء المنشأة  من ضريبية لاحقة قبل أن يتمكن الخاضع للضريبة فترات

إيرادات أخرى أو  أو حصص خسارة الضريبية المستخدمة سابقاا بالكامل، فلً يمكن لأي أرباح أسهمال خصمأجنبية قبل  دائمة

الخسارة الضريبية المستخدمة سابقاا  خصمتُ الاستفادة من إعفاء المشاركة حتى الأجنبية الدائمة عند أو بعد تأسيس المنشأة تنشأ 

   54.الأجنبية الدائمةلتلك المنشأة  العائد الدخل منبالكامل 

 الأجنبية الدائمة إعفاء المنشأة  7.2.2

 ةلمحة عامّ  7.2.2.1

 هالأجنبية عند تحديد دخل الدائمة منشأتهل به الدخل والنفقات المرتبطةعدم الأخذ في الاعتبار أن يختار يمُكن للشخص المقيم 

ا ب 55،الخاضع للضريبة  .نة، كما هو موضح أدناهشروط معيّ  استيفاءوذلك رهنا

 الأجنبية الدائمة شروط المطالبة بإعفاء المنشأة  7.2.2.2

( من قانون ضريبة الشركات إذا 14الشروط الواردة في المادة )الأجنبية يجب أن تستوفي المنشأة الدائمة لأغراض هذا الإعفاء، 

  56.الأنشطة الأجنبية في الدولة ممارسة تتمّ 

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.23( بقراءة متزامنة مع المادة )22( من المادة )3( و)2) انالبند 52
 .2023( لسنة 116ري رقم )( من القرار الوزا13( من المادة )1البند ) 53
 .2023( لسنة 116( من القرار الوزاري رقم )13( من المادة )2البند ) 54
 ( من قانون ضريبة الشركات.24( من المادة )1البند ) 55
ارة "الشخص ( من قانون ضريبة الشركات، أي أنه يجب استخدام عب24( في السياق ذي الصلة عند قراءة المادة )14يجب تطبيق شروط المادة ) 56

 المقيم" بدلاا من "الشخص غير المقيم"، وعبارة "خارج الدولة" بدلاا من "في الدولة".
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دخله الأجنبية الدائمة عند تحديد لمنشآته ه الدخل والنفقات المرتبطة بعدم الأخذ في الاعتبار  أن يختاريمكن للشخص المقيم 

، %9بنسبة لا تقل عن  ،أخرى مماثلةضريبة أي أو  ،لضريبة الشركاتتخضع المنشآت الدائمة  تلكالخاضع للضريبة إذا كانت 

صافي الدخل  ذلك الشرط، فإنيسُتوفى إذا لم  57.المنشآت الدائمةفيه تلك تقع الذي الأخرى  للدولةالتشريعات السارية بموجب 

 الأجنبية. الدائمة مؤهلًا لإعفاء المنشأة لن يكون الأجنبية الدائمة المُحقق من المنشأة 

لا يمكن للشخص و 58.اللًزمةالشروط  التي تستوفيللشخص المقيم المملوكة المنشآت الأجنبية كافة الإعفاء على يطبق اختيار 

الشخص  رغببعبارة أخرى، إذا  .على حدةأجنبية دائمة منشأة  لكمختلفة لمعاملة أجنبية اختيار دائمة عدّة منشآت  لديهالمقيم الذي 

الأخرى الأجنبية الدائمة منشآته كافة تعُفى سفالأجنبية، الدائمة المطالبة بالإعفاء من ضريبة الشركات لإحدى منشآته في م المقي

 ( من قانون ضريبة الشركات.24( من المادة )7أعلًه المنصوص عليه في البند ) الشرط ئهماستيفافي حال ، كذلك

 من المقرّ )على سبيل المثال،  أرباح أخرىمن سابقاا أجنبية دائمة الخسائر الضريبية التي تكبدتها منشأة تمّ خصم ومع ذلك، إذا 

الخسارة الضريبية يتمّ خصم ( من قانون ضريبة الشركات إلى أن 24الاختيار بموجب المادة )إجراء الرئيسي(، فلً يسُمح ب

 59جنبية في فترة أو فترات ضريبية لاحقة.الأالدائمة منشأة ال تلكالعائد لالدخل الخاضع للضريبة بالكامل من 

 الأجنبية الدائمة اختيار إعفاء المنشأة  الآثار المترتبة على 7.2.2.3

المملوكة الأجنبية الدائمة المنشآت كافة الأجنبية، فإنها تنطبق على الدائمة إعفاء المنشأة  حال قيام الشخص المقيم باختيارفي 

. دون غيرها ،الأجنبية وليس جميعهاالدائمة يشمل الإعفاء بعض المنشآت وبالتالي، ليس من الممكن اختيار أن  60.للشخص المقيم

)أي لا تقل نسبة  لنسبة ضريبة مناسبة متطلب الخضوعتحقق مؤهلة للإعفاء لعدم  الدائمة التي لا تكونالمنشآت ويستثنى من ذلك 

  .%(9عن الأجنبية الدائمة الضريبة التي تخضع لها المنشأة 

 :61:للضريبةتحديد الدخل الخاضع  عند ، يجب عدم الأخذ في الاعتبار ما يأتيالأجنبيةالدائمة في حال تطبيق إعفاء المنشأة 

 ،خسائر المنشأة الأجنبية •

 ،بهوالنفقات المرتبطة الأجنبية الدائمة المنشأة دخل  •

 الأجنبية.الدائمة بالمنشأة فيما يتعلق أرصدة الضريبة الأجنبية و •

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.24( من المادة )7البند ) 57
 ( من قانون ضريبة الشركات.24( من المادة )6البند ) 58
 . 2023( لسنة 116( من القرار الوزاري رقم )13( من المادة )1البند ) 59
 ( من قانون ضريبة الشركات.24( من المادة )6البند ) 60
 ( من قانون ضريبة الشركات.24( من المادة )2البند ) 61
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الدخل  ه يتمّ احتساب، ما يعني أنفي الدولةالموجود الرئيسي  مُنفصل عن المقرّ  شخص مستقلكأجنبية دائمة عامل كُل منشأة تُ 

ويعُفى صافي دخل كافة  62.مستقلًا شخص هي أجنبية دائمة كل منشأة  وكأنضريبة الشركات قانون الخاضع للضريبة لأغراض 

 .في الدولةالموجود الرئيسي  الأجنبية عند تحديد الدخل الخاضع للضريبة للشخص المقيم، أي المقرّ  الدائمة المنشآت

وبالتالي،  63.فيما يتعلق بتخصيص الأرباحوذلك  ،في الدولةالموجود الرئيسي  للمقرّ  طرفاا مرتبطااالأجنبية الدائمة المنشأة  عدّ تُ 

في الدولة، في الدولة أو أي طرف مرتبط بالمقر الرئيسي الموجود الرئيسي  الأجنبية والمقرّ الدائمة بين المنشأة فإن أي معاملًت 

الشركات ضريبة  قانون( من 34المادة )المنصوص عليه في )أحكام التسعير التحويلي(  مبدأ السعر المُحايديجب أن تتمّ وفقاا ل

 .(المحايد السعروفق  التسعير )أي

 الأموال( تحويل وإعادة : معاملات الأطراف المرتبطة )نقل الأصول8مثال 
 

 )ب( )مكتب فرعي( في الدولة ملًبسوحدة تصنيع ( فيها ومقيمة الإمارات في دولةمؤسسة )وهي شركة  (أ)الشركة  أنشأت
في  مؤسسة ومقيمةوهي شركة  ،)ش(الشركة وهي شركة تابعة، لدى الشركة )أ( أن . كما أجنبية دائمة منشأة تشُكلوالتي 
 .)ش(الدولة 

 
في والموجودة  )أ(للشركة التابعة الأجنبية الدائمة إلى المنشأة  )ش(الشركة آلات من بقصد تحسين تصنيع الملًبس، تمّ نقل 

 .)ب(الدولة 
 

 .)أ(الرئيسي، أي الشركة  تحويل أرباحها إلى المقرّ بالأجنبية الدائمة المنشأة  قامتفي نهاية الفترة الضريبية 
 

ا من الشركة تعُدّ من الناحية القانونية الأجنبية الدائمة المنشأة وحيث أن  عامل إلا أنه لأغراض ضريبة الشركات، تُ ، )أ(جزءا
 ،. وبالتاليذلك المقرّ الرئيسيبمرتبط طرف الرئيسي وأي  بالمقرّ  مرتبط كشخص منفصل ومستقلالأجنبية الدائمة المنشأة 

إلى  )ش(نقل الأصول من الشركة يتمّ يجب أن الأجنبية، الدائمة عند تحديد الربح الذي يمكن له الاستفادة من إعفاء المنشأة 
 مبدأ السعر المُحايد.وفق  )أ(للشركة التابعة الأجنبية الدائمة المنشأة 

 
ا لأموال  الإمارات ه الرئيسي في دولةإلى مقرّ  )ب(من الفرع في الدولة المحوّلة ائض الأموال الشركة )أ( لف استلًمعد يُ و استلًما

ليست الأموال تحويل معاملة  فإن. وبالتالي، ذاته الاعتباريالشخص  هماالرئيسي  الفرع والمقرّ لأن  وذلك، (أ)الشركة بخاصة 
وهذا هو الحال لأغراض ضريبة الشركات.  ولا يجب أخذها في الاعتبار (أ)الشركة  منظورللضريبة من  ةخاضعمعاملة 
 الأجنبية أم لا.الدائمة اختيار إعفاء المنشأة  تمّ سواء 

 مستحقة الدفعالتحديد ضريبة الشركات  7.3

. وبالتالي، يجُمع ةدر أجنبيالدخل الناشئ من مصا علىمنفصلة لضريبة الشركات  نسبأي على قانون ضريبة الشركات  ينصّ لم 

وبالنسبة للخاضع للضريبة، عند تحديد الدخل الخاضع للضريبة.  الأخرى الإيراداتمع جميع  ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مص

 64الموضحة أدناه:نسب اله تطُبق حالياا فإن، الشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرةعدا 

 ،درهم 375,000 مبلغ جاوزلا يُ لدخل الخاضع للضريبة الذي ا على% 0نسبة  •

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.24( من المادة )4البند ) 62
 ( من قانون ضريبة الشركات.35)( من المادة 1الفقرة )د( من البند ) 63
 ( من قانون ضريبة الشركات.3( من المادة )1البند ) 64
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 درهم. 375,000 مبلغ جاوزلدخل الخاضع للضريبة الذي يُ ا على% 9نسبة و •

د  لمزي 8القسم  راجع. 65متاحضريبة رصيد يترتب على ذلك قد ضريبة أجنبية في دولة أخرى، ف قيام الخاضع للضريبة بدفع عند

  التفاصيل. من

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.47المادة ) 65
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 الأجنبية الضريبة رصيد. 8

 ماذا يقُصد برصيد الضريبة الأجنبية؟ 8.1

للضريبة على الذين لديهم منشأة دائمة في الدولة المقيمين يخضع الأشخاص المقيمون أو الأشخاص غير ، 5في القسم  ذكُركما 

، هحدوث منعأو  على الدخل الناشئ من مصدر أجنبيالازدواج الضريبي المحتمل وللحدّ من . ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مص

راجع القسم من خلًل إعفاء المشاركة ) ، وذلكةدر أجنبياالدخل الناشئ من مص نة منأنواعاا معيّ عفي قانون ضريبة الشركات يُ 

ازدواج ضريبي محتمل  حدوث أو تجنب خفضيمكن  ومع ذلك،(. 7.2.2 القسم راجعالأجنبية )الدائمة ( وإعفاء المنشأة 7.2.1

في الدخل الخاضع للضريبة  ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مصتضمين فيه يتمّ رصيد الضريبة الأجنبية إلى الحد الذي  عن طريق

 بالخاضع للضريبة. الخاصّ 

من ضريبة دولة أخرى في  الضرائبقوانين خصم الضرائب المدفوعة بموجب بللضريبة للخاضع رصيد الضريبة الأجنبية  يسمح

 66.ذاته في الدولة على الدخل المُستحقة الشركات

 منها رصيد ضريبة أجنبية يمكن الحصول علىالضرائب الأجنبية التي  8.1.1

ولكي تعُتبر الضريبة الأجنبية ذات ضريبة الشركات. ل ةمماثلطبيعة ذات رصيد الضريبة الأجنبية لأي ضريبة أجنبية يتوفر 

 : الآتيةجميع الشروط أن تستوفي يجب طبيعة مماثلة لضريبة الشركات، 

أن تكون مستحقة ولدولة أخرى تابعة ( حكومة ولايةأو تحادية احكومة  سواءا ) حكومةقبل الضريبة الأجنبية من أن تفُرض  •

 الدفع لها.

 .الدولة الأخرىبموجب قوانين الضريبة في النفاذ وواجب الضريبة الأجنبية إلزامياا  سداديكون أن  •

ا منهفرض الضريبة الأجنبية على الربح أو صافي الدخل )أي الدخل تُ أن  • الأجنبية الضريبة  عتبرتُ ، والخصومات( مطروحا

 .الشرطمستوفية لهذا المنبع  منالمقتطعة 

رصيد ضريبة كعند تحديد الضرائب الأجنبية المؤهلة  نافذةازدواج ضريبي أحكام أي اتفاقية تجنب يجب الأخذ في الاعتبار 

 (.8.5القسم  أجنبية )راجع

 لضريبة الشركات:  ةمماثلطبيعة تحديد ما إذا كانت الضريبة الأجنبية ذات عند غير ذات صلة الآتية عد العوامل تُ 

 ،دولة الأخرىعن التشريع الضريبي الأساسي للبموجب تشريع منفصل فرُّض كان المبلغ ما إذا  •

 ،الدولة الأخرىلضريبة المدفوعة في على ا الذي يطلقالمُسمى و •

 من الضريبة المقتطعة آلية من خلًل المبلغ بتحصيلالدولة الأخرى  قامتالمبلغ: حتى إذا  يتم فيها تحصيلالطريقة التي و •

 على دخل الأعمال. دولة أخرى  قبلمفروضة من إذا كانت  الضريبيالخصم محسوبة ضمن  تظلهذه الضريبة  فإن، المنبع

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات. 47( من المادة )1البند ) 66
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 لضريبة الشركات: ةمماثل طبيعةفيما يلي قائمة غير شاملة بالضرائب التي لا تعتبر ذات 

 ،والخدمات أو ضريبة المبيعات السلععلى ضريبة المثل ضريبة القيمة المُضافة أو  على الاستهلًكالضرائب  •

 ،رسوم الاستيراد غيرها منالضريبة الانتقائية أو الرسوم الجمركية أو و •

 ،رأس المال والضريبة على الدمغةضريبة المعاملًت مثل  الضرائب علىو •

 عنالنظر  بغضقيمة الأصول مُعينة أو  عناصرملكية  على أساسالضرائب على الثروة المحسوبة و العقاريةضرائب الو •

 ،الدخل

 .التركاتغيرها من ضرائب ورسوم أو  التركاتضريبة و •

على الدخل تفُرض بعض الضرائب وعاء الضريبة: ل مكونات متعددةعلى  يتمّ احتسابهاضرائب  الأخرى الدولقد تفرض بعض 

الخاضع للضريبة في  أخرى بأنشطةدولة قد تتعلق الضرائب الأخرى المفروضة في و غير متعلقة بالدخل.أخرى عناصر على و

ا  الإدارية والنظرية،، من الناحية وتكون الأخرى الدولةتلك  وإذا . الدولة الأخرىمن نظام الضرائب على الشركات في تلك جزءا

غير عن المكونات الأخرى مكونات الدخل فصل  وكانفي الغالب ضريبة على دخل الخاضع للضريبة،  هيكانت تلك الضريبة 

على أنها ذات طبيعة مماثلة لضريبة الشركات المفروضة في  فتجب معاملة تلك الضرائب، يشُكّل عبئاا إدارياا بالدخل المتعلقة

ومن الأمثلة . أعلًه أي من الاستثناءات وعدم انطباق الأخرى الموضحة أعلًهللشروط المبلغ  الدولة، وذلك مع مراعاة استيفاء

الزكاة كضريبة طبق تُ حيث ، الشركاتالتي تفرضها المملكة العربية السعودية على زكاة المتعددة هي  ذات مكوناتعلى ضريبة 

 لضريبة الشركات.على الدخل أو حقوق الملكية أو كليهما، وبالتالي، تعُد مماثلة 

مفروضة على الدخل، ليست ضرائب  مماثلالمبالغ المدفوعة إلى حكومة أجنبية مثل الفوائد أو الغرامات أو العقوبات أو أي التزام 

هذه المبالغ المدفوعة في  فإن مثل. وبالتالي، السداد مثل التأخر في سداد الضريبةب عدم القيام يتمّ فرضها نتيجة بدلاا من ذلكولكن 

 رصيد ضريبة أجنبية.كفي جوهرها ضريبة الشركات وليست مؤهلة  لا تشبه دولة أخرى

 تعتبر الضريبة الأجنبية "مدفوعة"؟متى  8.1.2

ا فيما يتعلق بالضريبة "المدفوعة" بموجب قانون الضرائب   .لدولة أخرىمن المحتمل أن يكون رصيد الضريبة الأجنبية متاحا

 :يأتيما كلمة "مدفوعة" يقُصد بوفي هذا الصدد، 

 ،دولة أخرىالمبلغ المُحول إلى السلطات الضريبية في  •

الأجنبية، ولكنه  الضريبيةسلطة لل ملزميمُثل مبلغاا  وعلى هذا النحو، الأخرىالدولة لطات الضريبية في للس المستحقالمبلغ أو  •

 لم يدُفع بعد.
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 67(.8.6برصيد الضريبة الأجنبية )راجع القسم  ةلأغراض المطالباللًزمة كافة السجلًت الاحتفاظ بيتعيّن على الخاضع للضريبة 

ا، يجب أن ما ضريبية فترةعن إذا طالب الخاضع للضريبة برصيد الضريبة الأجنبية  الضريبة  ما يثبتتقديم  على يكون قادرا

 .إذا طلبت الهيئة ذلك ،المدفوعة للسلطة الضريبية الأجنبية

 :الآتيةالحالات "مدفوعاا" إلى السلطة الضريبية الأجنبية في  المبلغ لن يعتبر

ا مشروطالدولة الأخرى في  يالالتزام الضريب إذا كان • السلطة الضريبية  قيمّت)على سبيل المثال، بعد رسمياا  ستحقيُ أو لم  ا

 اتسلطالمحكمة أو الأمام  التقييمإجراءات ، ولكن اعترض الشخص على أكثر مما يجبالأجنبية الدخل الخاضع للضريبة ب

  ،(صدر القرار النهائي بعدقضائية ولم يُ ال

 .أنه قابل للًستردادعلى التأكيد  أو تمّ دولة أخرى في  ةمبلغ الضريبة المدفوعرد  تمّ  أو إذا •

تلك يتمّ ردّ ثم ، دولة أخرىالضريبة المدفوعة في فيما يتعلق بالخاضع للضريبة برصيد الضريبة الأجنبية  طالبقد يحدث أن يُ 

بموجب رصيد الضريبة الأجنبية المتاح للخاضع للضريبة ، الأمر الذي سيترتب عليه خفض الدولة الأخرىفي  فيما بعدالضريبة 

درهم، يجب على الخاضع  10,000بما يجاوز  الدفع إلى زيادة ضريبة الشركات المستحقة ذلكوإذا أدى  قانون ضريبة الشركات.

ا طوعي اا تصريحللضريبة تقديم   68.الدولة الأخرىالضريبة الأجنبية في برّد  تاريخ علمهيوم عمل من  20الهيئة خلًل  إلى ا

تصحيح الخطأ على الخاضع للضريبة درهم أو أقل، يجب  10,000هي  الدفع الشركات المستحقةضريبة في إذا كانت الزيادة 

 :، أيهما أسبقيأتيأي مما في رصيد الضريبة الأجنبية ب في المطالبة

  ،عن الفترة الضريبية السابقة حان موعد تقديمهالإقرار الضريبي الذي  •

 69الضريبة الأجنبية.تمّ فيها استرداد التي  ةلفترة الضريبيلالإقرار الضريبي أو  •

يجوز  ،للخصمالقابل  لضريبة الأجنبيةارصيد زيادة في احتساب  مما ترتب عليهوبالمقابل، إذا زادت الضريبة الأجنبية المدفوعة 

ا تصريحتقديم لخاضع للضريبة ل رصيد  زيادة أثرتقييم بالهيئة عندئذ  ستقوم مع طلب استرداد ضريبة الشركات.  70،اا طوعي ا

 71لخاضع للضريبة. لالوضع الضريبي الضريبة الأجنبية على 

 يمكنه المطالبة برصيد الضريبة الأجنبية؟ ن  مَ  8.2

الدخل إذا كان دولة أخرى للخاضع للضريبة المطالبة برصيد الضريبة الأجنبية للضريبة المدفوعة على دخله المحقق في يمكن 

الدخل الناشئ من يكون ، 5في القسم تناوله  تمّ ت. وكما خاضعاا للضريبة بموجب قانون ضريبة الشركا ةدر أجنبياالناشئ من مص

  للضريبة:خاضعين فئات الآتية من الللللضريبة بالنسبة  خاضعاا ةدر أجنبيامص

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.47( من المادة )4البند ) 67
 .2023( لسنة 74( من قرار مجلس الوزراء رقم )10)( من المادة 1الفقرة )أ( من البند ) 68
 .2023( لسنة 74( من قرار مجلس الوزراء رقم )10( من المادة )1الفقرة )ب( من البند ) 69
 .يبيةالضر الإجراءات قانونمن ( 10( من المادة )2( و)1البندان ) 70
 ( من قانون الإجراءات الضريبية.23المادة ) 71



 

37 CTGFSI1 | الضريبة على الدخل الناشئ من مصادر أجنبية  - دليل ضريبة الشركات   

 

 ،الاعتباري الشخص المقيم •

شخص ال يمُارسهأعمال أو نشاط أعمال ب ةدر أجنبياهذا الدخل الناشئ من مص بالقدر الذي يتعلق فيه الطبيعي الشخص المقيمو •

 ،مليون درهم في السنة الميلًدية مبلغ وزايجعائدات الكان إجمالي إذا طبيعي في الدولة ال

 للمنشأة الدائمة.يعود  ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مصوكان منشأة دائمة في الدولة  لديهالشخص غير المقيم الذي و •

 

 غير مقيم ضمن الوعاء الضريبي لشخص: رصيد الضريبة الأجنبية 9المثال 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

، ولكن لديها منشأة دائمة الإمارات تتمّ إدارة الشركة خارج دولةالشركة )أ( مؤسسة في الدولة )س( ومقيمة ضريبياا فيها. 
ا غير مقيم.في دولة الإماراتفيها. وبالتالي، وبموجب قانون ضريبة الشركات  ، تكون الشركة )أ( شخصا

ا للشركة )ز( )وهي شركة التابعة للشركة )أ(  الإمارات منحت المنشأة الدائمة في دولة الفائدة في الدولة )ص((. مقيمة قرضا
 يخضع دخل. الإمارات للشركة )أ( في دولةالتابعة يعود إلى المنشأة الدائمة  ةدر أجنبيامن مص هي دخل ناشئعلى القرض 

 . الإمارات للشركة )أ( في دولةالتابعة إلى المنشأة الدائمة  دفع الفائدةعند ص( في الدولة )المنبع  منمقتطعة  لضريبةالفائدة 
 

المفروضة على التابعة للشركة )أ(  الإمارات في دولةالمنشأة الدائمة من قبل  الدفع ضريبة الشركات المستحقةخفض يمكن 
مع  رصيد الضريبة الأجنبية فيما يتعلق بالضرائب المدفوعة في الدولة )ص(،من خلًل  ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مص

 .8.3القسم ساب المنصوص عليها في تحمراعاة شروط الا

 

)أ(  الشركة  

منشأة دائمة في 

 الإمارات
 الشركة )ز(

 مدفوعات الفائدة

 القرض

 الدولة )ص(

الإمارات دولة  

 الدولة )س(
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 كيفية حساب رصيد الضريبة الأجنبية 8.3

 ةلمحة عامّ  8.3.1

 يذ الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةفي الدولة على  ةالمستحق يجاوز رصيد الضريبة الأجنبية مبلغ ضريبة الشركات يجب ألاّ 

 : يأتين بين مالأقل المبلغ هو  ةوبالتالي، يكون مبلغ رصيد الضريبة الأجنبي 72الصلة.

 .الدولة الأخرىفي  ةدر أجنبياالمبلغ الفعلي للضريبة المدفوعة على الدخل الناشئ من مص •

مدفوعة بعملة أخرى غير الدرهم. ولأغراض قانون ضريبة الشركات، يجب أن تكون الضريبة الأجنبية الالمحتمل من  -

 73(.7.1.5بعملة أخرى إلى الدرهم )راجع القسم  ةمقدّرمبالغ تحويل أي 

 .ةدر أجنبياضريبة الشركات المستحق على الدخل الناشئ من مص مبلغو •

ا لأن ضريبة الشركات تطبق على  - من خلًل خصم  ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مصصافي يحُدد ف، الدخلصافي نظرا

النفقات وفقاا لأحكام قانون ضريبة خصم ويكون  ،ذي الصلةمن الدخل من الناحية الاقتصادية النفقات المرتبطة 

 على أساس ةدر أجنبياعلى الدخل الناشئ من مصضريبة قد فرضت الأخرى من الممكن أن تكون الدولة  74الشركات.

ا  المنبع.من في حالة الضريبة المقتطعة لا سيما ، القيمة الإجمالية قانون ضريبة الشركات يفرض إلى أن ومع ذلك، نظرا

ا منه على ضريبة  صافي الدخل الناشئ من أساس النفقات، يحُدد رصيد الضريبة الأجنبية على صافي الدخل مخصوما

 .ةدر أجنبيامص

الأجنبية المعفية في الدولة  أو الحصص رصيد الضريبة الأجنبية فيما يتعلق بالدخل المُعفى مثل أرباح الأسهميتُاح لا  -

 ،وبالمثل. الدولة الأخرىا الدخل في على هذالمفروضة الضرائب تمّ اقتطاع بموجب إعفاء المشاركة، وحتى إذا 

)راجع  رئخسايحقق الخاضع للضريبة كان رصيد الضريبة الأجنبية إذا يتُاح لن  ،تركاشوبموجب قانون ضريبة ال

 .(8.3.4القسم 

ا لوجود نسبتين لضريبة الشركات في الدولة )أي  - تحُدد ضريبة الشركات المستحقة على الدخل  75%(،9% و0ونظرا

 باستخدام المُعادلة الآتية: على أساس المتوسط المرجح ةجنبيأدر امصالناشئ من 

صلة = ذي  ةدر أجنبياضريبة الشركات المستحقة على الدخل الناشئ من مص
س×ص

ض
 

خاضع للضريبة قبل الحصول على أي رصيد للس= ضريبة الشركات المستحقة على إجمالي الدخل الخاضع للضريبة 

 للضريبة الأجنبية

 ذو الصلة ةدر أجنبياالناشئ من مصص= الدخل 

 ض= إجمالي الدخل الخاضع للضريبة للخاضع للضريبة

 

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.47)( من المادة 2البند ) 72
 ( من قانون ضريبة الشركات.43المادة ) 73
 ( من قانون ضريبة الشركات.9الخصومات على النحو المحدد في الفصل ) 74
 ( من قانون ضريبة الشركات.3المادة ) 75
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 : حساب رصيد الضريبة الأجنبية10المثال 
 

درهم ملًيين  10( الإمارات في دولة مؤسسة ومقيمةلشركة )أ( )وهي شركة ل الدخل الخاضع للضريبة يبلغ إجمالي صافي
أنه يعُدّ  )س(، أي الدولةالشركة )أ( في دخل الفائدة الذي حققته صافي يمثل منها مليون درهم خلًل الفترة الضريبية المعنية، 

 درهم. 50,000بلغت المنبع من ضريبة مقتطعة في الدولة )س( . دفعت الشركة )أ( ةدر أجنبيامن مص اناشئا  دخلًا 
 

 : هي كما يأتيلذا ستكون ضريبة الشركات المستحقة على الشركة )أ( 
 

 المبلغ )بالدرهم( البند

الدخل الناشئ من بما في ذلك الدخل الخاضع للضريبة )
 مليون درهم(البالغ  ةدر أجنبيامص

10,000,000 

 على الدخل الخاضع للضريبة ضريبة الشركات المستحقة
([10,000,000 – 375,000 ) ×9]% 

866,250 

ا منها  : رصيد الضريبة الأجنبية:مطروحا
 :ما يأتي من بينالأقل ]المبلغ 

درهم )وهو المبلغ الفعلي للضريبة  50,000 •
 (الدولة الأخرىالأجنبية المدفوعة في 

 10مليون/  1×  866,250درهم ] 86,625 •
 في ةالمستحق [ )وهو مبلغ ضريبة الشركاتملًيين

 ([ةدر أجنبياالدولة على الدخل الناشئ من مص

(50,000) 

  816,250 الدفع ضريبة الشركات المستحقة

 رصيد الضريبة الأجنبية غير المستخدم 8.3.2

 استخدامبالإمكان لن يكون وبالتالي،  76سابقة. لاحقة أوترحيل أي رصيد ضريبة أجنبية غير مستخدم إلى فترات ضريبية يجوز لا 

من رصيد الضريبة الأجنبية غير المستخدم خصم  لن يكون من الممكنعلًوة على ذلك،  .مستخدمالغير  جنبيةرصيد الضريبة الأ

 77.الأرباح الخاضعة للضريبة

 فائض رصيد الضريبة الأجنبية: 11المثال 
 

مليون درهم كدخل حق امتياز من مصدر  مبلغ ( علىالإمارات في دولة مؤسسة ومقيمة)وهي شركة حصلت الشركة )أ( 
درهم في الدولة )س(  100,000 خصم مبلغتم مقيمة في الدولة )س(. عند الدفع،  وهي شركة ،أجنبي من الشركة )ب(

 درهم. 200,000بلغت تحقيق هذا الدخل، تكبدت الشركة )أ( نفقات لالمنبع. ومن كضريبة مقتطعة 
 

ن ضريبة تسهيلًت الأعمال الصغيرة، تكوالاستفادة من ولم تختر إيرادات أخرى الشركة )أ( أي  ه ليس لدىأن بافتراض
 : هي كما يأتيالشركات المستحقة على الشركة )أ( 

 

 المبلغ )بالدرهم( البند

 1,000,000 ةدر أجنبيادخل ناشئ من مص

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.47( من المادة )3البند ) 76
 ضريبة الشركات.( من قانون 33( من المادة )8البند ) 77
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ا منه  200,000 : نفقاتمطروحا

 800,00 دخل خاضع للضريبة

على الدخل الخاضع للضريبة  ضريبة الشركات المستحقة
([800,000 – 375,000 ) ×9]% 

38,250 

ا منها  : رصيد الضريبة الأجنبية:مطروحا
 :الأقل مما يأتيالمبلغ ]

درهم )وهو المبلغ الفعلي للضريبة  100,000 •
 (الدولة الأخرىلمدفوعة في الأجنبية ا

ة )وهو مبلغ ضريبة الشركات المستحق 38,250 •
  ([ةدر أجنبياعلى الدخل الناشئ من مص

 
(38,250) 

 0 الدفع ضريبة الشركات المستحقة

الذي ستخدم من رصيد الضريبة الأجنبية )الرصيد غير المُ 
 (ن بالإمكان استخدامهولن يك

61,750 

 

 مصادر متعددةمن الناشئ  الأجنبيالدخل : كل دخل على حدةنهج . 8.3.3

 78.ةأجنبيالناشئ من مصادر  "المعني" الدخلعن مبلغ ضريبة الشركات المستحقة يجب ألا يجاوز رصيد الضريبة الأجنبية مبلغ 

إذا كان  . وبالتالي،كل دخل على حدة" إلى أنه يجب حساب رصيد الضريبة الأجنبية على أساس المعنييشير استخدام مصطلح "

لدخل ناشئ من مصدر رصيد الضريبة الأجنبية فائض لً يمكن خصم ف ،الأجنبيدخل لل مصادر متعددةلخاضع للضريبة لدى ا

 .آخر ناشئ من مصدر أجنبي دخلضريبة الشركات المستحقة على من  أجنبي

 متعددةالناشئ من مصادر الأجنبي الدخل : 12المثال 
 

ا ، دخلًا الإمارات في دولة مؤسسة ومقيمةحققت الشركة )أ(، وهي شركة   : الآتيعلى النحو  ةأجنبيمصادر من ناشئا
 

 ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مص البند
 )صافي النفقات( )بالدرهم(

 الضريبة الأجنبية )بالدرهم(

 1,000 100,000 فائدة محققة من الدولة )س(

 50,000 500,000 حقق من الدولة )ص(م حق امتياز

 51,000 600,000 المجموع

 
بافتراض أنه ليس لدى الشركة )أ( أي إيرادات أخرى ولم تختر الاستفادة من تسهيلًت الأعمال الصغيرة، تكون ضريبة 

 الشركات المستحقة على الشركة )أ( هي كما يأتي: 
 

 المبلغ )بالدرهم( البند

 600,000 دخل خاضع للضريبة

على الدخل الخاضع للضريبة  ضريبة الشركات المستحقة
([600,000 – 375,000 ) ×9]% 

20,250 

ا منه : رصيد الضريبة الأجنبية للضريبة المدفوعة مطروحا
 في الدولة )س(

(1,000) 

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.47( من المادة )2البند ) 78
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 :ما يأتين بين الأقل مالمبلغ ]

درهم )وهو المبلغ الفعلي للضريبة  1,000 •
 (الدولة الأخرىالأجنبية المدفوعة 

من  100,000/600,000]درهم  3,375 •
ة )وهو مبلغ ضريبة الشركات المستحق [20,250

 ([ةدر أجنبياعلى الدخل الناشئ من مص

ا منه المدفوعة في الدولة  : رصيد الضريبة الأجنبيةمطروحا
 ص()
 :ما يأتين بين الأقل مالمبلغ ]

درهم )وهو المبلغ الفعلي للضريبة  50,000 •
 الأجنبية المدفوعة في الولاية الأجنبية(

من  500,000/600,000درهم ] 16,875 •
 ة)وهو مبلغ ضريبة الشركات المستحق [20,250

 ([ةدر أجنبياعلى الدخل الناشئ من مص

 
(16,875) 

 2,375 الدفع ضريبة الشركات المستحقة

رصيد الضريبة الأجنبية غير المستخدم المتعلق بالضريبة 
بالإمكان لن يكن الذي الأجنبية المدفوعة في الدولة )ص( )

 (استخدامه
33,125 

 
الضريبة المستحقة على الدخل المحقق  منفائض رصيد الضريبة الأجنبية المتعلق بالدولة )ص(  العلم أنه لا يمكن خصميرجى 

  .من الدولة )س(
 

 رصيد الضريبة الأجنبيةب فيهاالسيناريوهات التي لا يسمح  8.3.4

 79.الناشئ من مصادر أجنبيةالمعني الدخل عن رصيد الضريبة الأجنبية مبلغ ضريبة الشركات المستحقة مبلغ لا يجاوز يجب أ

رصيد ضريبة يكون هناك ، لا ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مصعن  الدفع ضريبة شركات مستحقة إذا لم تكن هناكووفقاا لذلك، 

ا فيما يتعلق بالدخل المُعفى. هذا الدخل عنأجنبية  رصيد يتُاح وبالمثل، لا . وبالتالي، لا يكون رصيد الضريبة الأجنبية متاحا

عائدات  إذا كانتأو  الصغيرةاختيار تسهيلًت الأعمال  نتيجة الدفع ضريبة شركات مستحقة إذا لم تكن هناكالضريبة الأجنبية 

ا  الشخص الطبيعي أقل من مليون درهم. لشخص ل دخلًا مؤهلًا  ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مص إذا كانوهذا هو الحال أيضا

 %.0، أي يخضع لضريبة شركات بنسبة المؤهل القائم في المنطقة الحرة

يتكبد خسارة، فلً  الخاضع للضريبة أنّ  ، أيدخلًا سلبياالخاضع للضريبة لالدخل الخاضع للضريبة إذا كان  بالإضافة إلى ذلك،

در ا. وفي هذه الحالة، إذا كان الدخل الخاضع للضريبة يشمل الدخل الناشئ من مصالدفع ضريبة شركات مُستحقةتكون هناك 

ا لعدم وجودرصيد الضريبة الأجنبية يتُاح ، فلً الدولة الأخرىفي عليه الذي دفعت ضريبة  ةأجنبي  ضريبة شركات مستحقة نظرا

 . الدفع

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.47( من المادة )2البند ) 79
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 : الدخل المُعفى13المثال 
 

وتتمّ مؤسسة الشركة )ب(، وهي شركة أسهم % من 100، الإمارات في دولة مؤسسة ومقيمةتمتلك الشركة )أ(، وهي شركة 
حصص مشاركة لأغراض إعفاء كالشركة )ب( تؤهل  .الدولة )س( في اضريبيا  ةكما أنها مقيم في الدولة )س(إدارتها 

 .في الدولة )س(ع بالمنمن يبة مقتطعة والذي يخضع لضر، الشركة )ب(سهم من الأالشركة )أ( دخل أرباح  تستلمالمشاركة. 
 

فيما  الدفع ضريبة شركات مستحقةتكون هناك ، وبالتالي لا الإمارات تعُفى أرباح الأسهم بموجب إعفاء المشاركة في دولة
المنبع المدفوعة في من رصيد الضريبة الأجنبية فيما يتعلق بالضريبة المقتطعة يتُاح ، لا وبناءا على ذلك. بتلك الأرباحيتعلق 

 الدولة )س(.

 

 الخسارةعن : سيناريو 14المثال 
 

 31، في الفترة الضريبية التي تنتهي في الإمارات في دولة مؤسسة ومقيمةشركة )أ(، وهي شركة الدخل الخاضع للضريبة لل
 :، هو كما يأتي2024ديسمبر 

 

 الدخل الخاضع للضريبة )بالدرهم( البند

 (1,000,000) الناشئ في الدولة  / )الخسارة( صافي الدخل

 500,000 صافي دخل الفائدة من الدولة )س(

 (500,000) الخاضع للضريبة)الخسارة(  /صافي الدخل 

 
 درهم. 5,000بلغت المنبع في الدولة )س(  منلضريبة مقتطعة  ةدر أجنبيادخل الفائدة الناشئ من مص يخضع

 
ا لأن . الدفع ، فلً تكون هناك ضريبة شركات مستحقةفي الفترة الضريبيةبشكل عامّ الشركة )أ( تكبدت خسارة ضريبية  نظرا

، هذا النحووبناءا على ذلك، لا يجوز المطالبة برصيد الضريبة الأجنبية فيما يتعلق بالضريبة المدفوعة في الدولة )س(، وعلى 
 80رصيد الضريبة الأجنبية غير المستخدم. يمكن الاستفادة منلا 

 

 من مصدر أجنبي  المحقق لشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرةالمؤهل لالدخل : 15المثال 
 

ا شخص مؤهل قائم في المنطقة الحرة. هي ، الإمارات في دولة مؤسسة ومقيمةالشركة )أ(، وهي شركة  تقدم الشركة )أ( قرضا
عن  دخل الفائدة الشركة )أ( وتتلقى، ، وهي شركة أجنبية تابعة مملوكة بالكامل للشركة )أ()في الدولة )و(( الشركة )و(إلى 

 في الدولة )و(.  المنبع من دخل الفائدةمن ضريبة مقتطعة  يتمّ خصممن الشركة )و(.  هذا القرض
 

شخص غير قائم في المنطقة الحرة فيما يتعلق بنشاط معاملة مع  مندخل الفائدة هو الدخل المتحقق يكون ، الإمارات وفي دولة
)أ(. وبناءا على ذلك، لا  ضمن الوعاء الضريبي للشركة %0للضريبة بنسبة يخضع  82دخلًا مؤهلًا يعتبر تالي، الوب 81مؤهل.

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات. 47( من المادة )3البند ) 80
تعتبر خدمات الخزانة والتمويل التي يقدمها شخص ، 2023( لسنة 265( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )1بموجب الفقرة )ي( من البند ) 81

.  مؤهل قائم في المنطقة الحرة لأطراف مرتبطة به نشاطاا مؤهلًا
 .2023( لسنة 100( من قرار مجلس الوزراء رقم )3( من المادة )1الفقرة )ب( من البند ) 82
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يقتصر رصيد الضريبة المنبع المدفوعة في الدولة )و( لأن من رصيد الضريبة الأجنبية فيما يتعلق بالضريبة المقتطعة يتُاح 
 .اا صفريساوي الذي ، والإمارات مبلغ ضريبة الشركات في دولةعلى 

 فرض الضريبةتوقيت عدم تطابق  8.4

لا تتطابق  ومع ذلك، قد 83الضريبية ذات الصلة".للفترة ضريبة الشركات المستحقة بمبلغ رصيد الضريبة الأجنبية "خفض يمكن 

در االدخل الناشئ من مص فرض الضريبة علىتُ . على سبيل المثال، قد والدولة الأخرىالفترات الضريبية ذات الصلة بين الدولة 

، )والدولة الأخرى على أساس مختلف في الدولة تحُسب في وقت مختلف أو  ةأجنبي  .(نقدي مقابل أساس الاستحقاقالساس الأمثلًا

 ، حيث تتبع الضريبة الأجنبية المدفوعةمتماثلًا  انهجا يتم تطبيق ، فرض الضريبةتوقيت عدم تطابق تتعلق ب مسائلولمعالجة أي 

رصيد الضريبة الأجنبية خصم سمح بدفع عليه هذه الضريبة. وبناءا على ذلك، سيُ الذي تُ له المُقابل  ةدر أجنبياالدخل الناشئ من مص

دخلًا خاضعاا للضريبة بموجب قانون ضريبة  ةدر أجنبيافيها الدخل الناشئ من مص شكلالمدفوعة في الفترة الضريبية التي يُ 

 الشركات.

 التحقق : أساس الاستحقاق مقابل أساس16المثال 
 
في السنة  وهي الدولة )س(.أخرى ، منشأة دائمة في دولة الإمارات في دولة مؤسسة ومقيمةلك الشركة )أ(، وهي شركة تتم

كسب م نتج عنه، مما المعمول بهاقيمة السوقية العادلة وفقاا للمعايير المحاسبية الإلى تقييم أصول المنشأة الدائمة عيد أُ الأولى، 
 .وترتب على ذلك تحقيق مكسبالشركة )أ( أصولها في المنشأة الدائمة، باعت . وفي السنة الثانية، محققغير 
 
وتدفع الشركة )أ(  ،في الدولة )س( خلًل السنة الأولى على أساس الاستحقاق المكسب غير المحقق فرض الضريبة علىتُ 

 .ضريبة على هذا الدخل في الدولة )س(
 

، لكنها ( من قانون ضريبة الشركات24الأجنبية بموجب المادة )الدائمة ، لم تختر الشركة )أ( إعفاء المنشأة الإمارات وفي دولة
( من قانون ضريبة 20( من المادة )3والخسائر على أساس التحقق وذلك بموجب البند )الأخذ في الاعتبار المكاسب اختارت 

من مكسب  تحقق السنة الثانية، أي عندفي  فقط الإمارات في دولة يخضع المكسب غير المحقق للضريبةالشركات. وبالتالي، 
 بيع الأصول. 

 
ا من الدخل الخاضع للضريبة للشركة )أ( حققالمكسب غير المُ شكل يُ لا  لا يمكن المطالبة برصيد لذلك ، في السنة الأولى جزءا

في  الإمارات عند خضوع المكسب للضريبة في دولةومع ذلك، الضريبة الأجنبية المدفوعة في الدولة )س( في السنة الأولى. 
 .الضريبة المدفوعة في الدولة )س( في السنة الأولى يمكن المطالبة برصيد الضريبة الأجنبية عنالسنة الثانية، فإنه 

 

 بين أساس الاستحقاق وأساس التحققالاختلاف : 17المثال 
 
، وهي الدولة )س(. وفي السنة أخرى، منشأة دائمة في دولة الإمارات في دولة مؤسسة ومقيمةلك الشركة )أ(، وهي شركة تتم

مكسب  نتج عنهقيمة السوقية العادلة وفقاا للمعايير المحاسبية المعمول بها، مما التقييم أصول المنشأة الدائمة إلى عيد أُ الأولى، 
ليس لدى الشركة  .وترتب على ذلك تحقيق مكسبالشركة )أ( أصولها في المنشأة الدائمة، باعت ، الثالثةحقق. وفي السنة غير مُ 

 )أ( أي دخل آخر في السنة الثالثة.
 

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات.47( من المادة )1البند ) 83
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تخضع الأرباح للضريبة في  .حققةالمكاسب غير المُ  بما في ذلكمليون درهم،  2عادل أرباح المنشأة الدائمة في السنة الأولى تُ 
% على دخلها المتحقق في الدولة )س( على النحو 20الدولة )س( على أساس الاستحقاق. تدفع الشركة )أ( ضريبة بنسبة 

 : الآتي
 

للضريبة )ما يعادله الدخل الخاضع  البند
 بالدرهم(

الضريبة المدفوعة )ما يعادلها 
 بالدرهم(

 المكسبعدا أرباح المنشأة الدائمة )
 حقق(غير المُ 

1,500,000 300,000 

 100,000 500,000 حققغير المُ  المكسب

 400,000 2,000,000 المجموع

 
الأجنبية الدائمة . لم تختر الشركة )أ( إعفاء المنشأة الأجنبيةالدائمة الشركة )أ( دخلًا فقط من المنشاة  تحققفي دولة الإمارات، 

والخسائر على أساس التحقق المكاسب لكنها اختارت أن تأخذ في الاعتبار ، ( من قانون ضريبة الشركات24بموجب المادة )
للضريبة في  حققةمكاسب غير المُ تخضع اللا ( من قانون ضريبة الشركات. وبالتالي، 20( من المادة )3وذلك بموجب البند )

 من بيع الأصول. مكسب عند تحقق  إلا في السنة الثالثة الإمارات دولة
 

 :كما يأتيللشركة )أ( المتاح وفي هذا الحالة، سيكون رصيد الضريبة الأجنبية 
 

 في السنة الأولى:
 

 المبلغ )بالدرهم( البند

 2,000,000 الدخل المحاسبي

ا منه بقراءة ( 20( من المادة )2بموجب الفقرة )أ( من البند ) تعديلإجراء : مطروحا
 عند تحققها[فقط للضريبة  المكاسب ( ]تخضع20( من المادة )3)متزامنة مع البند 

500,000 

 1,500,000 الدخل الخاضع للضريبة

 – 1,500,000على الدخل الخاضع للضريبة ]) ضريبة الشركات المستحقة
375,000) × 9]% 

101,250 

ا منها  في الدولة )س(: رصيد الضريبة الأجنبية للضريبة المدفوعة مطروحا
 :يأتيما ن بين مالأقل المبلغ ]

درهم )وهو المبلغ الفعلي للضريبة الأجنبية المدفوعة في  300,000 •
 (حققالمكسب غير المُ ناقص الضريبة على الدولة الأخرى 

المستحقة على الدخل درهم )وهو مبلغ ضريبة الشركات  101,250 •
 ([ةدر أجنبياالناشئ من مص

(101,250) 

 0 الدفع ضريبة الشركات المستحقة

الذي لا ) 101,250 – 300,000رصيد الضريبة الأجنبية غير المستخدم: أي 
 (يمكن استخدامه

198,750 

 
 في السنة الثالثة:

 

 المبلغ )بالدرهم( البند

 500,000 المحققة(الدخل الخاضع للضريبة )المكاسب 
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-500,000)]للضريبة ضريبة الشركات المستحقة على الدخل الخاضع 
375,000*)9]% 

11,250 

ا منه  : رصيد الضريبة الأجنبية للضريبة المدفوعة في الدولة )س(امطروحا
 :يأتيما ن بين مالأقل المبلغ ]

في تؤخذ درهم )الضريبة الأجنبية المدفوعة في السنة الأولى  100,000 •
 (للسنة الأولى حساب رصيد الضريبة الأجنبيةعند الاعتبار 

درهم )وهو مبلغ ضريبة الشركات المستحقة على الدخل الناشئ  11,250 •
 ([ةدر أجنبيامن مص

(11,250) 

 0 الدفع ضريبة الشركات المستحقة

 
المكاسب غير المحققة عند تحديد الدخل الخاضع للضريبة، فإنه في السنة الأولي سيتم خصم وكما يتضح من الحساب أعلًه، 

 ةى على هذا الدخل عند حساب رصيد الضريبالضريبة المقابلة المدفوعة في الدولة )س( في السنة الأول خصميجب كما 
الأجنبية في السنة الأولى. وبالتالي، يكون مبلغ رصيد الضريبة الأجنبية غير المستخدم فيما يتعلق بالضريبة الأجنبية المدفوعة 

 (.101,250 – 300,000درهم )أي  198,750هو في السنة الأولى،  يمكن استخدامهالذي لا ، في الدولة )س(
 

خضع فيها في السنة التي  درهم المفروضة على المكسب غير المحقق 100,000الأجنبية البالغة  الضريبة خصمفقط يمكن 
وبالتالي، يمكن للشركة )أ( . المكسب تحقق عند ، وذلكالسنة الثالثةفي ، أي الإمارات للضريبة في دولة المكسب غير المحقق

أي ضريبة  يتعين عليها دفعلن في السنة الثالثة، وبناءا على ذلك، درهم  100,000يبلغ المطالبة برصيد ضريبة أجنبية 
 شركات في السنة الثالثة.

 

 الدخل المستحق والمدفوع في فترات ضريبية مختلفة: 18المثال 
 
وتتمّ % من أسهم الشركة )د(، وهي شركة تأسست 2، الإمارات في دولة مؤسسة ومقيمةلك الشركة )ج(، وهي شركة تتم

 مقابل مليون درهم.عليها تمّ الاستحواذ وقد خارج الدولة، إدارتها 
 

لشركة )ج( السنة ا تتبعكذلك، . الضريبةتتبع السنة الميلًدية لأغراض و ض(في الدولة ) اضريبيا  ةمقيمشركة الشركة )د( هي 
المحاسبي لأغراض قانون ضريبة اس الاستحقاق أستستخدم ، كما الإمارات الضريبية في دولة فيما يتعلق بفترتهاالميلًدية 
 الشركات.

 
أرباح أسهم التاريخ في قوائمها المالية الشركة )ج( في ذلك  وسجلتأعلنت الشركة )د( عن أرباح أسهم، ، 2024يونيو  1في 

 مّ السداد ت وعند، 2025مارس  1في  درهم. ومع ذلك، دفعت الشركة )د( أرباح الأسهم تلك 50,000بلغت مستحقة القبض 
 إلى السلطات الضريبية في الدولة )د(. دفعهاوخصم ضريبة مقتطعة من المنبع 

 
 المستلم منعفى الدخل حصص مشاركة، وبالتالي، لا يُ ك ها الشركة )ج( في الشركة )د(كحصص الملكية التي تمللا تؤُهل 

دخلها الخاضع للضريبة للفترة ضمن أرباح الأسهم الأجنبية بإدراج الشركة )ج( تقوم لمشاركة. االشركة )د( بموجب إعفاء 
 .2024ديسمبر  31في  المنتهيةالضريبية 

 
المنبع المفروضة على من المقتطعة إلى الضريبة  سينُظر، لأغراض رصيد الضريبة الأجنبية بموجب قانون ضريبة الشركات

، وبالتالي"مدفوعة" في الفترة الضريبية التي يصبح فيها دخل أرباح الأسهم مستحقاا في القوائم المالية، على أنها أرباح الأسهم 
يتم عن الفترة الضريبية التي فيها الدخل فعلياا  الفترة الضريبية التي يدفع واختلًفالدخل الخاضع للضريبة.  في يتم تضمينه

، حتى إذا فرضت الضريبة وبناءا على ذلك. لن يغير من الأمر في شيء الأجنبيةتحويل الضريبة إلى السلطة الضريبية فيها 
يمكن للشركة )ج( ف ،2025ض( في السنة الميلًدية المنبع فعلياا وحُولت إلى السلطة الضريبية في الدولة )من المقتطعة 
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ديسمبر  31في  المنتهيةفي الفترة الضريبية تلك المنبع من المطالبة برصيد الضريبة الأجنبية فيما يتعلق بالضريبة المقتطعة 
 دخل أرباح الأسهم في الدخل الخاضع للضريبة.تضمين عند  2024

 
أجرت الهيئة وفي حال فيما يتعلق برصيد الضريبة الأجنبية المطالب به.  الاحتفاظ بالمستندات المناسبةيتعينّ على الشركة )ج( 

، يجب أن تكون الشركة )ج( قادرة على تقديم 2024ديسمبر  31في  المنتهيةفترة الضريبية عن اللشركة )ج( لتدقيقاا ضريبياا 
 إلى السلطة الضريبية في الدولة )ض(. المدفوعةالمنبع من الضريبة المقتطعة ثبت ما يُ 

 

 أخرى دولةسنوات مالية مختلفة في الدولة و اتباع :19المثال 
 

 
ا في الإمارات في دولة مؤسسة ومقيمةأصدرت الشركة )أ(، وهي شركة  للشركة )ب(، وهي شركة  2025يناير  1، قرضا

الفائدة في نهاية كل سنة ميلًدية دفع يستحق بموجب شروط القرض، . ومقيمة ضريبياا فيها في الدولة )س(إدارتها وتتم  مؤسسة
 .2025ديسمبر  31)ب( الفائدة في ستدفع الشركة ، 2025بالنسبة للسنة الميلًدية تلك السنة. وبالتالي، عن 
 

أساس الاستحقاق الشركة )أ( مارس وتستخدم  31وتنتهي في أبريل  1 تبدأ في الإمارات في دولةلشركة )أ( الفترة الضريبية ل
 2024أبريل  1في الفترة الضريبية التي تبدأ في  أولاا القرض للضريبة على فائدة البناءا على ذلك، يخضع دخل المحاسبي. و
وذلك  2025ديسمبر  31عن تلك الفترة بحلول دفع ضريبة الشركات لشركة )أ( على ا. يجب 2025رس ام 31وتنتهي في 

 من قانون ضريبة الشركات. (48)بموجب المادة 
 

يتمّ خصم ضريبة مقتطعة . وبموجب القوانين الضريبية في الدولة )س(، الضريبةتتبع الدولة )س( السنة الميلًدية لأغراض 
بدفع الشركة )ب(  عند قيامالسلطة الضريبية الأجنبية. وبالتالي، مباشرة إلى  وتحويلها الدفعتاريخ على الفائدة في من المنبع 

الفائدة  تقوم بخصم ضريبة مقتطعة من المنبع من مبلغ، فإنها 2025ديسمبر  31في  2025الفائدة المستحقة للسنة الميلًدية 
 .2025ديسمبر  31إلى السلطة الضريبية في الدولة )س( في وتحويلها 

 
واحداا تمثل رُبعاا  2025مارس  31إلى  2025يناير  1 من الفترةخلًل بالنسبة للشركة )أ(، فإن الفائدة الأجنبية التي استحقت 

 1 التي تبدأ في فترة الضريبيةللأ( للشركة )، وستدرج في الدخل الخاضع للضريبة 2025السنة الميلًدية ( من أشهر 3)أي 
ديسمبر  31الشركة )ب( فقط في سيتمّ دفع هذه الفائدة من قبل . ومع ذلك، 2025مارس  31وتنتهي في  2024أبريل 
ا من الدخل سيُ  المنبع فقط عند الدفع. وبالتالي، في حين أن دخل الفائدةمن ، وستحول الضريبة المقتطعة 2025 شكل جزءا

 

 دفع الفائدة المستحقة للسنة                                                                  إصدارَ القرض                                       

 2025الميلادية                                                               

 

  2025ديسمبر  31                        2025يناير  1                      2024أبريل  1                     
   

 

 

 

 

 

 2025مارس  31إلى  2025يناير  1من لفترة الضريبية في االفائدة التي حققتها الشركة )أ(      

 في دولة 2025مارس  31إلى  2024أبريل  1 من للضريبة في الفترة الضريبية ةخاضع -

 الإمارات

 التالية في الدولة )س( ةرة الضريبيتالضريبة مدفوعة في الف -                                                             

2025مارس  31    

 في الدولة )س( للخاضع للضريبةالفترة الضريبية 

 

 الفترة الضريبية للشركة )أ( في الدولة
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الضريبة  ، إلا أن2025مارس  31وتنتهي في  2024أبريل  1 التي تبدأ في فترة الضريبيةللالخاضع للضريبة للشركة )أ( 
 حول فعلياا إلى السلطة الضريبية في الدولة )س( في الفترة الضريبية التالية فقط.عن هذا الدخل ستُ المقتطعة من المنبع 

 
لضريبة الأجنبية إلى ا سينُظر( من قانون ضريبة الشركات، 47بموجب المادة ) الأجنبية ضريبةالومع ذلك، ولأغراض رصيد 

عندما يصبح دخل الفائدة مستحقاا في القوائم المالية "مدفوعة"  باعتبارها المنبع في الدولة )س((من )أي الضريبة المقتطعة 
المنبع في الدولة )س(. وبناءا على ذلك، يجوز للشركة من طعة تدفع الدخل فعلياا وتحول الضريبة المقللشركة )أ( وليس عندما يُ 

 المنتهيةفي الفترة الضريبية المنبع  منالمقتطعة الضريبة يتناسب مع  بجزء الضريبة الأجنبية فيما يتعلق)أ( المطالبة برصيد 
 دخل الفائدة في الدخل الخاضع للضريبة. تضمينعند  2025مارس  31في 
 

أجرت الهيئة  وفي حالطالب به. )أ( الاحتفاظ بالمستندات المناسبة فيما يتعلق برصيد الضريبة الأجنبية المُ يتعينّ على الشركة 
 ما يثبتتقديم  من( أالشركة ) تتمكن، فيجب أن 2025ديسمبر  31في  المنتهيةشركة )أ( عن الفترة الضريبية للتدقيقاا ضريبياا 

 (.سإلى السلطة الضريبية في الدولة ) المدفوعةالمنبع  منالضريبة المقتطعة 
 

 أثر اتفاقيات تجنب الازدواج الضريبي 8.5

تمّ دفع حتى إذا  ، يحق للخاضع للضريبة الاستفادة من رصيد الضريبة الأجنبية( من قانون ضريبة الشركات47بموجب المادة )

 .اتفاقية تجنب ازدواج ضريبي وبين الدولة ابينه ليسأخرى دولة الضريبة الأجنبية في 

الازدواج  الإعفاء من تتُيح طريقة ،التي تكون الدولة طرفاا فيها ،وفي بعض الأحيان، قد تحُدد اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي

 ( من قانون ضريبة الشركات. وتنصّ 47تختلف عن قواعد رصيد الضريبة الأجنبية المنصوص عليها في المادة ) الضريبي

اتفاقية أحكام  تعارض أي حكم من أحكام قانون ضريبة الشركات مع ( من قانون ضريبة الشركات على أنه في حال66المادة )

 .الضريبي اتفاقية تجنب الازدواجفإن الأولوية في التطبيق تكون لأحكام تجنب الازدواج الضريبي، 

 تجنب الازدواج الضريبي: أمثلة على التسهيلات الأخرى بموجب اتفاقيات 20المثال 
 

يعامل الدخل الناشئ سالازدواج الضريبي: في هذه الحالة، للحد من رصيد ضريبي( الحصول على عن )بدلاا  الإعفاء •
ا من الدخل الخاضع للضريبة ولن على أنه معفياا من ضريبة الشركات  ةدر أجنبيامن مص  للخاضعيشكل جزءا
 للضريبة.

 منها "ءعفاالإرصيد ضريبي أجنبي افتراضي للضرائب التي تم "بالتسهيل هذا يسمح : الافتراضي الضريبيالخصم  •
 ضريبية.الحوافز لل أو برنامجنظام في بلد المصدر بموجب 

أخرى مثل صافي  معاييرأساس التسهيلًت المتعلقة بضرائب لا تفرض على صافي الدخل أو الأرباح، بل على  •
 .على سبيل المثال، الزكاة(القيمة )

 

بنسبة  ةدر أجنبياعلى أن تفرض دولة المصدر ضريبة على الدخل الناشئ من مصاتفاقية تجنب ازدواج ضريبي  في حال نصّت

%، فإن رصيد الضريبة الأجنبية في الدولة 5بنسبة  أو الحصص الأسهم محددة، على سبيل المثال، فرض ضريبة على أرباح

 عفاة بموجب إعفاء المشاركة(.الأجنبية ليست مُ  % )بافتراض أن أرباح الأسهم5 نسبة يقتصر علىس
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 المستندات اللازم توافرها 8.6

يجب أن تتضمن  84بكافة السجلًت اللًزمة لأغراض المطالبة برصيد الضريبة الأجنبية. يجب على الخاضع للضريبة الاحتفاظ

 :الآتيةالتفاصيل كافة السجلًت التي يحتفظ بها الخاضع للضريبة 

 .في تلك الدولة الأخرىبالعملة المعتمدة الدولة الأخرى للضريبة في الذي يخضع  ةدر أجنبيامبلغ الدخل الناشئ من مص •

 إلى الدرهم. الدخل الناشئ من مصادر أجنبيةسعر الصرف المستخدم لتحويل  •

 .ةدر أجنبياالسنة المالية التي تحقق فيها الدخل الناشئ من مص •

 .ةدر أجنبياوقيمة الضريبة الأجنبية المفروضة على الدخل الناشئ من مصطبيعة  •

 سداد الضريبة الأجنبية.الذي تمّ فيه تاريخ ال •

 مبلغأو  المنبعمن الضريبة المقتطعة تمثل دفعة مقدمة من الضريبة أو الدولة الأخرى ما إذا كانت الضريبة المدفوعة في  •

 الضريبة النهائية

 :الدولة الأخرى أو الإقليم الأجنبيالضريبة في سداد على الواردة أدناه كدليل المستندات تقُبل 

 .يثبت سداد الضريبةذات الصلة إيصال رسمي صادر عن السلطة الضريبية الأجنبية  •

الأجنبية المنبع صادرة عن السلطة الضريبية من شهادة خصم الضريبة المقتطعة ، المنبعمن في حالة الضريبة المقتطعة  •

 .المعنية

حسابات الدخل الخاضع للضريبة وضريبة الشركات ، مصحوباا بالدولة الأخرىم في من الإقرار الضريبي المقدّ  ةنسخ •

  .الاقتضاءبحسب  ،المفروضة على هذا الدخل

 .السنةعن تلك سداد جميع الضرائب يفيد ذات الصلة خطاب من السلطة الضريبية الأجنبية  •

 .في حال عدم توفر المستندات أعلًه باللغة العربية أو الإنجليزية قةصدّ ومُ  معتمدةيجب تقديم ترجمة 

  

                                                           
 ( من قانون ضريبة الشركات. 47ادة )( من الم4البند )  84
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 والتعديلات التحديثات. 9

 الذي تمّ إجراؤهالتعديل  تاريخ التعديل

 الإصدار الأول • 2023نوفبمر 

 


